
Chvalova 11, 130 00 Praha 3
Telefon: 222 948 758

E-mail: csop@koniklec.cz
http://csop.koniklec.cz





PRAŽSKÉ KUZLE
Copyright © Lukáš Koucký a kolektiv autorů, 2009
Cover © Daniel Koucký, ETC Design, ET CETERA, v.o.s., 2009
Layout © Daniel Koucký, ETC Design, ET CETERA, v.o.s., 2009
Publishing © Koniklec, 2009

Všechna práva vyhrazena.

Kolektiv autorů:

Lukáš Koucký, Alena Oharková, Daniel Traub



Tato informační publikace byla zpracována v rámci projektu „Pražské KUZLE“.Tato informační publikace byla zpracována v rámci projektu „Pražské KUZLE“.Tato informační publikace byla zpracována v rámci projektu „Pražské KUZLE“.Tato informační publikace byla zpracována v rámci projektu „Pražské KUZLE“.Tato informační publikace byla zpracována v rámci projektu „Pražské KUZLE“.

Projekt byl finančně podpořen v grantovém řízení Ministerstva životního prostředí České republiky.
Materiál nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP ČR.

Projekt je realizován s finančním přispěním Magistrátu hlavního města Prahy.

Poděkování za pomoc při tvorbě publikace patříPoděkování za pomoc při tvorbě publikace patříPoděkování za pomoc při tvorbě publikace patříPoděkování za pomoc při tvorbě publikace patříPoděkování za pomoc při tvorbě publikace patří
Dominice Dobrylovské, Zuzaně Havlíčkové, Ivaně Hlubocké, Jarmile Horníčkové, Zuzaně Hřebenové,
Jolaně Kohoutové, Petře Koušové, Heleně Krejčové, Zdeňce Kubů, Heleně Kuncové, Jitce Nohové,
Renátě Novákové, Marii Petráskové, Mileně Pouchové, Danuši Vicherkové a Aleně Wollerové.

Zvláštní poděkování patříZvláštní poděkování patříZvláštní poděkování patříZvláštní poděkování patříZvláštní poděkování patří
Ivanu Štěpkovi za cenné připomínky a nápady vedoucí ke konečné podobě publikace.

5

Vážení přátelé,

publikace, která se Vám dostala do rukou, by Vám měla sloužit jako rádce
a zásobárna nápadů pro cesty Vašich svěřenců za vzděláním. Obsahuje 141 různých
lokalit na území hlavního města Prahy i v jeho blízkém okolí. Výběr míst jsme se
snažili přizpůsobit především potřebám pedagogů ekologické výchovy. Jak ale jistě
víte, ekologie je velmi průřezový obor, do něhož spadá nejen příroda, provozy, které
ovlivňují životní prostředí, či ekocentra, ale rovněž kulturně historická místa, památky,
muzea, místa významná z hlediska geologie, historie a politiky nebo sportovní vyžití
podporující spolupráci a důvěru dětí mezi sebou. Výuka ekologie je tedy činnost
všeobjímající, která by měla děti vést k všeobecnému rozhledu, mravnímu chování či
v neposlední řadě znalosti svého města. Ke splnění těchto cílů jsme svým příspěvkem
chtěli být Vám, pedagogům pracujícím s dětmi a mládeží, nápomocni. Zda se nám to
podařilo nebo ne, posuïte již sami.

Materiály jsme shromažïovali v průběhu téměř celého roku 2009, a přesto
by tato příručka mohla obsahovat mnoho dalších neméně zajímavých míst. Ne všechna
jsme objevili včas a mnohá námi objevená v ní chybí díky neochotě lidí, kteří je
spravují a nedodali nám potřebné podklady a informace. Víte-li o dalších takových
místech, na něž stojí za to se vypravit, seznamte s nimi nás i ostatní pedagogy
prostřednictvím webových stránek Ekocentra Koniklec (http://www.csop.koniklec.cz)
v sekci Pražské KUZLE. Zmíněný webový prostor rovněž slouží pro Vaše věcné
připomínky k této publikaci nebo aktualizaci údajů, jejichž změny jsou vlivem
plynutí času nevyhnutelné.

Děkujeme a přejeme mnoho krásných zážitků Vám i Vašim svěřencům.

Za kolektiv autorů Lukáš Koucký



7

1. České muzeum hudby

Praha 1 — Malá Strana, Karmelitská 2/4

Expozice Člověk-nástroj-hudba Českého muzea hudby představuje
návštěvníkům hudební nástroje nejen jako pozoruhodné doklady řemeslné
a umělecké zručnosti, ale jako základního prostředníka mezi člověkem
a hudbou. Sídlo Českého muzea hudby se nachází v bývalém barokním
kostele sv. Máří Magdaleny na Malé Straně v Praze.

257 257 777, c_muzeum_hudby@nm.cz
http://www.nm.cz/expozice-vypis.php
http://www.nm.cz/ceske-muzeum-hudby

tram — Hellichova (50 m)

100 Kč, děti (6 až 15 let), studenti SŠ a VŠ (po předložení studijního
průkazu), senioři (nad 60 let) a invalidé 50 Kč, rodina 120 Kč, celoroční
vstupenka do Českého muzea hudby 200 Kč, každý první čtvrtek v měsíci
vstup zdarma

PRAHA 1

Kudy za lokální ekologií v Praze 1

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

České muzeum hudby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Expozice České národní banky „Lidé a peníze“ . . . . . . . . . . . .
Klementinum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum — Pivovar U Fleků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum čokolády — Choco Story — PEKAS — Handmade, s. r. o. . . . .
Muzeum granátů Magic Garnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum hraček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum komunismu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum miniatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum pražských pověstí a strašidel . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum umění a řemesel — Umělecko-průmyslové muzeum . . . . .
Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur . . . .
Petřínské sady, rozhledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Poštovní muzeum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pražské kolektory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Štefánikova hvězdárna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vrtbovská zahrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Zahrady Pražského hradu — Palácové zahrady pod Pražským hradem . . .

7
8
8
9
9

10
10
11
11
12
12
13
13
14
14
15
16
16



8

minimálně 15 osob

pondělí od 13.00 do 18.00 hodin, úterý zavřeno, středa od 10.00 do 20.00
hodin, čtvrtek od 10.00 do 18.00 hodin, pátek od 9.00 do 18.00 hodin,
sobota od 10.00 do 18.00 hodin, neděle od 10.00 do 18.00 hodin

2. Expozice České národní banky „Lidé a peníze“

Praha 1 — Nové Město, Na Příkopě 28

Expozici „Lidé a peníze“ připravila Česká národní banka pro veřejnost
v krásných prostorách bývalého trezoru ve své budově v centru Prahy.
Expozice nabízí historii vývoje platidel od pazourků k digitálním penězům
a čipům. Pro návštěvníky jsou připraveny audiovizuální programy ve vstupním
kinosále, 65 vitrín s unikátními exponáty a platidly.

224 413 038, 224 412 626, 224 417 123, expozice@cnb.cz
http://www.cnb.cz/cs/verejnost/expozice_cnb

tram, metro — Náměstí Republiky (100 m), tram — Jindřišská (150 m)

ano

zdarma

maximálně 34 osob

úterý až pátek od 9.00 do 16.00 hodin (ve čtvrtek do 18.00 hodin), prohlídky
začínají vždy v 9.00, v 11.00 a ve 13.30, ve čtvrtek i v 16.00 hodin

3. Klementinum

Praha 1 — Staré Město, Křižovnická 190, Karlova 1, Mariánské nám. 5

Monumentální stavební komplex Klementina, po Pražském hradě druhý
největší komplex v Praze o celkové výměře téměř dvou hektarů, byl vždy
živým centrem vzdělanosti a kultury. V areálu sídlí již přes dvě stě let Národní
knihovna. Jsou zde uloženy nejcennější rukopisy a všechny knihy, vydané
od roku 1807 na území Čech. Nabízí prohlídku Zrcadlové kaple, Barokního
knihovního sálu, Astronomické věže. Doba prohlídky 50 minut.

Kudy za lokální ekologií v Praze 1 9

222 220 879
Marie Řehořová, 606 100 293, mrehorova@dreyer.cz
Drahomíra Prokšová, 777 305 465, dproksova@dreyer.cz
http://www.klementinum.com/index.php?linkID=txt2&lang=1

tram, metro, bus — Staroměstská (100 m)

220 Kč, děti a studenti 140 Kč, děti (do 6 let) zdarma

po předchozí domluvě

pondělí až pátek od 9.00 do 17.00 hodin

4. Muzeum — Pivovar U Fleků

Praha 1 — Nové Město, Křemencova 11

V renovovaných výstavních prostorách lze shlédnout ukázky pivovarských
strojů, nářadí a nádob a zároveň se seznámit s dávnou historií výroby piva
v Praze. Nejzajímavější částí muzea je renesanční místnost, ve které se
sušil slad horkým kouřem ze spalovaného dřeva. Lze vidět samostatný pivovar
v historickém centru Prahy, především historickou varnu z počátku století,
chladící štoky a kvasné kádě ve spilce, zhotovené z dubového dřeva podle
starých vzorů. Exkurze pouze na objednávku.

224 934 019 — 20, 602 660 290, ufleku@ufleku.cz, http://www.ufleku.cz

tram — Lazarská (200 m)

50 až 160 Kč za osobu

prohlídka 10 až 35 osob

pondělí až pátek od 10.00 do 16.00 hodin, v sobotu a v neděli je exkurze
podmiňována konzumací v restauraci

5. Muzeum čokolády — Choco Story — PEKAS — Handmade, s. r. o.

Praha 1 — Staré Město, Celetná 10

Muzeum je členěno do tří částí. První je dějepisná, která popisuje dávnou
historii kakaa jako nápoje a jeho cestu do Evropy, druhá zobrazuje vznik

Kudy za lokální ekologií v Praze 1



10

čokolády včetně jejího dalšího zpracování až do doby současné, třetí prezentuje
unikátní sbírku historických obalů na čokoládu. V předváděcím centru pak
návštěvníci odhalí tajemství vzniku vynikající hedvábné čokolády a budou mít
možnost ochutnat čokoládové výrobky, které se v muzeu připravují.
Komentované prohlídky s ukázkou práce čokolatéra po telefonické domluvě.

224 242 953, info@choco-story-praha.cz, http://www.choco-story-praha.cz

tram, metro, bus — Staroměstská (400 m), tram — Jindřišská (400 m)

140 Kč, studenti a senioři 90 Kč, skupiny 120 Kč za osobu, školní skupiny
(6 až 15 let) 65 Kč za osobu

minimálně 15 osob

pondělí až pátek 10.00 — 19.00 hodin

6. Muzeum granátů Magic Garnet

Praha 1 — Staré Město, Maiselova 1

Muzeum granátů je jedinečné místo, kde se pod jednou střechou nalézají
historické výrobky i moderní šperky. Dále zde jsou vylíčeny dějiny těžby
a zeměpisné podmínky výskytu tohoto vzácného polodrahokamu.

606 518 441, http://www.magicgarnet.cz

tram, metro, bus — Staroměstská (150 m)

80 Kč, děti (do 12 let) studenti a důchodci 40 Kč, děti (do 6 let) zdarma

v lednu až únoru úterý až pátek od 11.00 do 17.00 hodin, sobota a neděle
od 11.00 do 16.00 hodin
v březnu a říjnu až prosinci úterý až pátek od 10.00 do 18.00 hodin, sobota
a neděle od 11.00 do 18.00 hodin
v dubnu až září úterý až pátek od 9.00 do 19.00 hodin, sobota a neděle od
11.00 do 18.00 hodin

7. Muzeum hraček

Praha 1 — Hradčany, Jiřská 4

Muzeum hraček naleznete v budově bývalého purkrabství Pražského hradu.
Zabírá více jak dvě podlaží a je ukázkou toho nejlepšího ze starých evropských

Kudy za lokální ekologií v Praze 1 11

a amerických hraček, včetně části sbírky patřící českému emigrantovi —
filmaři Ivanu Steigerovi. Jinde naleznete prostory určené dřevěným a cínovým
hračkám — včetně všech možných druhů vozů, letadélek, aeroplánků a vláčků,
vedle rozsáhlé kolekce hraček Barbie (dokonce je tu vystavena i jedna
těhotná). Druhá největší výstava hraček na světě, obsahující exempláře od
antického Řecka až po nejpopulárnější hračky dnešních dnů, sesbírané
z celého světa.

224 372 294

tram, metro, bus — Malostranská (500 m)

60 Kč, snížené vstupné 30 Kč, rodina 120 Kč, skupiny 30 Kč za osobu,
skupiny dětí (do 15 let) 15 Kč za osobu

denně od 9.00 do 17.30 hodin

8. Muzeum komunismu

Praha 1 — Nové Město, Na Příkopě 10

Muzeum představuje sugestivní pohled na éru komunismu se zaměřením na
Československo (obecně) a na Prahu (specificky) v mnoha sférách a z různých
pohledů: každodenní život, politika, historie, sport, ekonomika, vzdělání, umění,
mediální propaganda, Lidové milice, armáda, policie (včetně tajných služeb
StB), cenzura, soudní a jiné donucovací instituce (včetně éry stalinismu —
procesy a politické pracovní tábory) atd. Věnuje se zejména době totalitního
režimu od únorového puče v roce 1948 do listopadu 1989.

224 212 966, 777 949 472, muzeum@muzeumkomunismu.cz
http://www.muzeumkomunismu.cz

metro — Můstek (150 m)

180 Kč, studenti 140 Kč

denně mimo 24. 12. od 9.00 do 21.00 hodin

9. Muzeum miniatur

Praha 1 — Hradčany, Strahovské nádvoří 11

Technologie výroby miniaturních předmětů a jejich historie. Miniatury
Anatolije Koněnka, profesionálního umělce a pedagoga ze sibiřského Omska.

Kudy za lokální ekologií v Praze 1



12

Miniaturní repliky slavných pláten ručně malované na kousku mamutího
klu, mikrokniha s povídkou A. P. Čechova Chameleon.

233 352 371, info@muzeumminiatur.com, http://www.muzeumminiatur.com

tram — Pohořelec (50 m)

50 Kč, studenti, děti a senioři 30 Kč

denně od 9.00 do 17.00 hodin

10. Muzeum pražských pověstí a strašidel

Praha 1 — Malá Strana, Mostecká 18

Muzeum pražských pověstí a strašidel Mysteriae Pragensis představuje výběr
nejznámějších a nejzajímavějších strašidel a pověstí Staré Prahy. Vydejte
se na cestu časem a poznejte tajemství Prahy při setkání s bytostmi, které
tu jistě byly kdysi a snad jsou dodnes.

724 028 152, info@ghostmuseum.cz
http://www.ghostmuseum.cz, http://www.muzeumpovesti.cz

tram — Malostranské náměstí (100 m)

100 Kč, studenti 75 Kč, děti (do 6 let) zdarma, rodina 200 Kč

denně od 10.00 do 22.00 hodin, školní skupiny po předchozí domluvě i dříve

11. Muzeum umění a řemesel — Umělecko-průmyslové muzeum

Praha 1 — Staré Město, 17. listopadu 2

Stálé výstavy: Česká a středoevropská řemesla ze 16. — 19. století. Sbírky
skla, keramiky, porcelánu, nábytku, výrobků z kovu, textilií, oděvních doplňků,
miniatur, knižní kultury, užité grafiky, fotografií.

251 093 111, info@upm.cz, http://www.upm.cz

tram, bus — Staroměstská (30 m), metro — Staroměstská (100 m)

Vstup do muzea pro vozíčkáře je zajištěn přes zahradu UPM, cca 40 metrů
od hlavního vchodu.

Kudy za lokální ekologií v Praze 1 13

120 Kč, snížené vstupné 70 Kč, děti (do 10 let) zdarma, rodina 200 Kč,
v úterý od 17.00 do 19.00 hodin zdarma, poplatek za fotografování 80 Kč

denně mimo pondělí od 10.00 do 18.00 hodin, v úterý do 19.00 hodin

12. Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur

Praha 1 — Staré Město, Betlémské náměstí 1

Náprstkovo muzeum patří mezi expozice Národního muzea. Je zde umístěna
expozice asijských a mimoevropských kultur.

Stálá expozice:
1. Indiánské kultury Severní a Jižní Ameriky — kulturní areály domorodé
Ameriky. Archeologické doklady pravěkých a starověkých kultur, etnografické
a umělecké předměty domorodců z 19. a 20. století.
2. Kultury Austrálie a Oceánie — materiální a duchovní kultura původních
obyvatel australského kontinentu a ostrovů Melanésie, Mikronésie a Polynésie.

224 497 500, 224 497 511, http://www.aconet.cz/npm/index.html
http://www.nm.cz/naprstkovo-muzeum

tram — Karlovy Lázně (150 m)

80 Kč, studenti 40 Kč, školní skupiny 30 Kč za osobu, každý první pátek
v měsíci vstup do celého objektu zdarma

denně mimo pondělí od 10.00 do 18.00 hodin

13. Petřínské sady, rozhledna

Praha 1 — Malá Strana, Petřínské sady

Petřínské sady představují asi nejrozsáhlejší zelenou plochu v centru Prahy.
Skládají se z několika zahrad, ze kterých se naskýtá nespočet pěkných
výhledů. Zatímco ze severní části Petřína je nádherný pohled na Pražský
hrad, v jižní části můžete kousek za „Hladovou zdí“ obdivovat panorama
města směrem k Nuselskému mostu.

V roce 1891 byla vybudována na vrcholu Petřína rozhledna — malá kopie
Eiffelovy věže, zřízená z podnětu Klubu českých turistů při příležitosti velké
Jubilejní výstavy v Praze. Její stavba tehdy trvala jen pět měsíců a pro
veřejnost byla slavnostně otevřena 20. srpna 1891. Je vysoká jen 60 metrů,

Kudy za lokální ekologií v Praze 1



14

ale pokud připočteme ještě výšku Petřína 327 metrů nad mořem, nacházejí
se vyhlídkové ochozy pražské a pařížské věže prakticky na stejné úrovni.

257 320 112

tram, lanovka — Újezd (600 m), bus — Koleje Strahov (450 m)

sady — zdarma

rozhledna — 100 Kč, studenti a mládež (6 až 18 let) 50 Kč, skupiny dětí do
10 let 20 Kč za osobu

rozhledna — maximálně 30 osob

denně od 10.00 do 18.00 hodin, prodej vstupenek končí 30 minut před
uzavřením

14. Poštovní muzeum

Praha 1 — Nové Město, Nové mlýny 2

Nejenom řada příležitostných výstav, ale také stálá expozice poštovních
známek ČR a Československa, Evropy i USA. Zajímavý je také původní
měš�anský interiér poloviny 19. století tvořený čtyřmi místnostmi.

222 312 006, postovni.muzeum@cpost.cz
http://www.cpost.cz/cz/muzeum/

tram, bus — Dlouhá třída (100 m)

50 Kč, studenti a důchodci 10 Kč

denně mimo pondělí od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hodin

15. Pražské kolektory

Praha 1 — Nové Město, Staré Město

Unikátní možnost, jak nahlédnout od pražského technického podzemí.
S odborným průvodcem lze projít jednu ze čtyř tras vedoucích desítky metrů
pod povrchem historického centra hlavního města Prahy. Co uvidíte?
Podzemní tunely — kolektory, v nichž je uložena převážná část inženýrských sítí
zajiš�ující chod moderního velkoměsta. Součástí prohlídky je výklad o technologii

Kudy za lokální ekologií v Praze 1 15

výstavby kolektorů a o způsobu uložení inženýrských sítí. Uvidíte také
centrální dispečink s jedním z nejmodernějších a nejrozsáhlejších způsobů
monitoringu na světě. Budete si moci prohlédnout důlní nádraží
a svézt se důlní lokomotivou. Nahlédnete až 40 metrů pod zemský povrch.
Projdete se pod historickými památkami, jako je Prašná brána, Obecní
dům, Staroměstské náměstí, Týnský chrám a řada dalších. Uvidíte pražské
technické podzemí, které jezdí obdivovat odborníci z celého světa.

janeckovad@kolektory.cz
http://zt.kolektory.cz, http://www.kolektory.cz/index/10_zt.html

tram — Jindřišská (150 m)

300 Kč, fixní cena za skupinovou vstupenku je od 1. 6. 2008 pro všechny
trasy stejná a činí 4500 Kč

maximálně 16 osob

prohlídky pro jednotlivce (1 až 16 osob): středa od 13.00 do 15.00 hodin

skupinové prohlídky: pondělí od 9.00 do 11.00 hodin, od 11.30 do 13.30
hodin a od 14.00 do 16.00 hodin, středa od 8.00 do 10.00 hodin, od
11.00 do 13.00 hodin a od 16.00 do 18.00 hodin

16. Štefánikova hvězdárna

Praha 1 — Malá Strana, Petřín 205

Hvězdárna nabízí pozorování vesmírných objektů dalekohledy, astronomickou
výstavu a audiovizuální pořady. Pro větší skupiny lze domluvit speciální
prohlídku, popřípadě objednat výjezd autobusu. Návštěvy školních výprav
jsou na hvězdárně vítány. Po individuální domluvě je návštěva možná
i v rámci otvírací doby pro veřejnost, tedy odpoledne nebo o víkendech,
například v případě zájmu o noční pozorování. Návštěva je možná pouze po
předchozím objednání.

257 320 540, informace@observatory.cz, http://www.observatory.cz

tram — Újezd (300 m), bus — Koleje Strahov (300 m), lanovka (100 m)

35 Kč za osobu (cena pro školní exkurze)

maximálně 55 osob

všední dny mimo pondělí od 9.00, od 10.00, od 12.00 a od 14.00 hodin

Kudy za lokální ekologií v Praze 1



16

17. Vrtbovská zahrada

Praha 1 — Malá Strana, Karmelitská 25

Vrtbovská zahrada leží spolu s dalšími třemi barokními zahradami,
Vratislavskou, Schönbornskou a Lobkowickou, na svahu Petřína a je
považována za jednu z nejvýznamnějších a nejkrásnějších barokních zahrad.

272 088 350 — 52, zahrada@vrtbovska.cz, http://www.vrtbovska.cz

tram — Hellichova (100 m)

50 Kč, děti a studenti 35 Kč, rodina 130 Kč

v dubnu až říjnu, denně od 10 do 18 hodin

18. Zahrady Pražského hradu —
Palácové zahrady pod Pražským hradem

Praha 1 — Malá Strana, Valdštejnské nám. 3

Souvislý pás zahrad, který se v celkovém rozložení zachoval dodnes; tvoří
ho od severu Ledeburská zahrada a Malá Pálffyovská, Velká Pálffyovská,
Kolowratská a Fürstenberská zahrada.

257 010 401, questions@palacovezahrady.cz
http://www.palacovezahrady.cz

tram — Malostranské náměstí (100 m)

zdarma

v březnu od 10.00 do 17.00 hodin, v dubnu a říjnu od 10.00 do 18.00
hodin, v květnu a září od 10.00 do 19.00 hodin, v červnu a červenci od
10.00 do 21.00 hodin, v srpnu od 10.00 do 20.00 hodin

Kudy za lokální ekologií v Praze 1 17

19. Botanická zahrada Přírodovědecké fakulty UK

Praha 2 — Nové Město, Na Slupi 16

Expozice zahrady jsou rozděleny na skleníkové a venkovní (exteriéry). Ve
sklenících je stálá expozice tropů a suchých subtropů (sbírka kaktusů
a sukulentů). Sbírka rostlin z vlhkých subtropů je v létě instalována pod
širým nebem podle světadílů původu rostlin, které jsou pak v zimním období
uskladněny ve velkém studeném skleníku. Vedle rozsáhlé sbírky sukulentů
stojí za zmínku velké a staré exempláře cykasů, kamélie, myrty a další
rostliny pocházející ze sbírek někdejší smíchovské univerzitní zahrady z 19.
století. Z venkovních expozic je významný unikátní exemplář jinanu
dvoulaločného, Ginkgo biloba cv. Praga, ve skutečnosti jakási někdejší obří
bonsaj, jejíž stáří se odhaduje na přibližně 130 let, dále jedna z prvních do
Evropy introdukovaných metasekvojí a další dřeviny. Nejcennější expozicí
je kolekce Středoevropské květeny, založená v roce 1904 a kontinuálně
udržovaná po celých předchozích 100 let.

224 918 970, botazah@natur.cuni.cz, http://www.bz-uk.cz

tram — Botanická zahrada (30 m)

školní skupiny s výkladem 30 Kč za osobu

denně od 10.00 do 16.00 hodin (v březnu až říjnu do 18.00 hodin)

20. Geosvět — GEOTRADE Bohemia, a. s.

Praha 2 — Vinohrady, Londýnská 55

PRAHA 2

Kudy za lokální ekologií v Praze 2

19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

Botanická zahrada Přírodovědecké fakulty UK . . . . . . . . . . . .
Geosvět — GEOTRADE Bohemia, a. s. . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hrdličkovo muzeum člověka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Chlupáčovo muzeum historie Země — Ústav geologie a paleontologie . . . .
Podskalská celnice na Výtoni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přednášky o pěvcích a terénní zájezdy za zimujícími havrany — Ornita . . . .
Včelí stráž při ČSV, o. s. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vyšehrad — národní kulturní památka . . . . . . . . . . . . . . . .

17
17
18
19
19
20
20
21



18

V Galerii Geosvět spatříte vzorky minerálů z Čech i ze zahraničí, galerii
minerálů a fosílií, paleontologické unikáty a to vše v centru Prahy. Většina
minerálů pochází ze soukromých sbírek, část byla získána zápůjčkami
a dary. Některé z vystavených minerálů si lze zakoupit, případně vyměnit.
Expozice bude průběžně obměňována a obohacována o to nejlepší, co se
podaří získat. V první části expozice návštěvníci uvidí ukázky zkamenělých
stromů. „Zkamenělý les“ je možno si prohlédnout před obchodem Geosvět.
V druhé části muzejní expozice je možné zhlédnout Galerii minerálů a fosilií.

221 513 220, info@geosvet.cz, http://www.geosvet.cz

tram — I. P. Pavlova (150 m), metro — Náměstí Míru (200 m), I. P. Pavlova
(200 m)

50 Kč, studenti 50 Kč, děti (do 10 let) a důchodci zdarma, rodina 150 Kč,
školní skupiny 20 Kč za osobu, pedagogický doprovod zdarma

po předchozí domluvě

pondělí až pátek od 10.00 do 13.00 a od 14.00 do 17.00 hodin, sobota od
10.00 do 15.00 hodin

21. Hrdličkovo muzeum člověka

Praha 2 — Nové Město, Viničná 7 (budova Přírodovědecké fakulty UK)

Muzeum antropologie. Najdete zde kosti pravěkých primátů, kostry lidoopů
i posmrtné masky známých osobností. Významná je také část věnovaná
evoluci člověka, osteologická sbírka srovnávací anatomie.

221 95 1623, 724 039 933 (nejméně 5 dnů předem)
http://www.natur.cuni.cz/~hmc

tram — Štěpánská (250 m), metro — I. P. Pavlova (400 m)

20 Kč, děti (do 10 let), studenti UK a invalidé zdarma

maximálně 25 osob

středa od 10.00 do 17.00 hodin

Po předchozím objednání je možné navštívit muzeum s odborným výkladem
i mimo tuto otevírací dobu.

Kudy za lokální ekologií v Praze 2 19

22. Chlupáčovo muzeum historie Země —
Ústav geologie a paleontologie

Praha 2 — Nové Město, Albertov 6

Muzeum tvoří převážně sbírka fosílií a výuková expozice. Sbírka je určena
odborníkům a plní funkci vědeckého a dokumentačního centra. Expozice je
určena především vysokoškolským studentům. Je ale koncipována tak, aby
byla srozumitelná i studentům středních škol a zájemcům z řad veřejnosti.
Exponáty jsou často pro názornost doplněny moderními rekonstrukcemi
a 3D modely. Expozice, jejíž dominantou je osmimetrová kostra dinosaura
rodu Carnotaurus ze svrchní křídy Argentiny — jediná na území České
republiky, byla pojata jako ilustrace jednotlivých období v historii Země.

221 951 455 — 6, kostak@natur.cuni.cz
http://www.natur.cuni.cz/ugp/main/chmhz

tram — Albertov (150 m)

ano (z boku budovy, Votočkova ulice)

70 Kč, děti (6 až 15 let), studenti a důchodci 40 Kč, děti (do 5 let) a invalidé
zdarma
Prohlídka je bez odborného výkladu, z důvodu koordinace s objednanými
exkurzemi je nutné skupiny nad 5 osob předem objednat.

středa od 10.00 do 17.00 hodin (mimo univerzitní prázdniny a svátky)
Doba prohlídky je 45 až 60 minut, poslední zájemci o prohlídku budou
vpuštěni v 16.30 hodin.

23. Podskalská celnice na Výtoni

Praha 2 — Vyšehrad, Rašínovo nábřeží 412/30

Expozice: historie zaniklého Podskalí, vltavská voroplavba, nákladní a osobní
lodní doprava na Vltavě a počátek vltavské paroplavby.

224 919 833, objednávky komentovaných prohlídek 224 227 490
muzeum@muzeumprahy.cz, http://www.muzeumprahy.cz

tram — Výtoň (50 m)

ne

Kudy za lokální ekologií v Praze 2



20

30 Kč, snížené vstupné 10 Kč, děti (do 6 let) zdarma, rodina 60 Kč, školní
skupiny 10 Kč za osobu, pedagogický doprovod zdarma

Každý první čtvrtek v měsíci vstup pro děti, studenty a seniory zdarma,
ostatní 1 Kč.

denně mimo pondělí od 10.00 do 18.00 hodin

24. Přednášky o pěvcích a terénní zájezdy za zimujícími havrany —
Ornita

Praha 2 — Nové Město, Podskalská 7

Přednášky o pěvcích (asi 45 minut) jsou připravovány ve spolupráci
s profesionálními ornitology. Mluvené slovo je doprovázeno ukázkami živých
ptáků: krkavce, straky, sojky, kavky a vrány šedé.

Exkurze si klade za cíl předvést dětem shromaždiště a nocoviště havranů
polních u Kralup nad Vltavou a přiblížit jim problematiku těchto ptáků.

Exkurze umožní pozorovat specifika chování a zvláštní rituály zimujících
havranů polních během jejich hromadného příletu na nocoviště. Každou
výpravu za havrany doprovází odborný výklad zkušeného ornitologa.
Slet tisíců černých ptáků při západu slunce udělá dojem na každého
i nezainteresovaného člověka.

Veronika Voldřichová, 603 726 737, veronika.voldrichova@ornita.cz
http://www.ornita.cz/lide-a-kontakty/default.aspx

tram — Výtoň (100 m)

exkurze — 200 Kč za osobu

po předchozí domluvě

po předchozí domluvě

25. Včelí stráž při ČSV, o. s.

Praha 2 — Vyšehrad, V Pevnosti 4 (areál Jedličkova ústavu)

Přednášky o včelách, včelařství a jeho vlivu na přírodu s ukázkou včelařství
přímo v působišti kroužku Vyšehradských Včelaříků, kde jsou i ukázkové úly.

Kudy za lokální ekologií v Praze 2 21

Jiří Cafourek, 604 739 121, vcelistraz@seznam.cz, http://vcela.webnode.cz

tram — Podolská vodárna (300 m), bus — Jedličkův ústav (200 m)

dohodou

po předchozí domluvě

26. Vyšehrad — národní kulturní památka

Praha 2 — Vyšehrad, Vyšehrad

Vyšehrad je podle pověstí nejstarší sídlo českých knížat, na přelomu 11.
a 12. století byl hlavním sídlem českých panovníků. K vidění je v areálu také
Galerie Vyšehrad. Nachází se na západní straně areálu za Vyšehradskými
sady v bývalé hradební věži. Dále Cihelná brána, Kasematy a Gotický sklep,
Chrám sv. Petra a Pavla či Vyšehradský hřbitov — Slavín, kde je pochováno
přes 600 významných osobností českého národa. Průvodcovské služby pro
skupiny na předběžné objednání.

261 225 304, hřbitov 224 919 815, http://www.slavin.cz

tram — Albertov (150 m)

Galerie Vyšehrad 10 Kč

Cihelná brána (výstava) 10 Kč, děti (do 6 let) zdarma

Kasematy a Gotický sklep (s průvodcem) 30 Kč, snížené vstupné 20 Kč,
děti (do 6 let) zdarma, rodina (2 a 2 děti) 60 Kč

Chrám sv. Petra a Pavla 10 Kč

všechny expozice a výstavy denně v listopadu až březnu od 9.30 do 17.00
hodin a v dubnu až říjnu od 9.30 do 18.00 hodin

Cihelná brána, Kasematy a Gotický sklep v prosinci až březnu od 9.00 do
17.00 hodin a v dubnu až listopadu od 9.00 do 18.00 hodin

Chrám sv. Petra a Pavla denně mimo úterý od 9.00 do 12.00 a od 13.00
do 17.00 hodin

Slavín všední dny od 8.00 do 15.00 hodin

Kudy za lokální ekologií v Praze 2



22

27. Armádní muzeum Žižkov

Praha 3 — Žižkov, U Památníku 2

Armádní muzeum je umístěno v Praze na Žižkově v historických budovách
Památníku národního osvobození. Expozice muzea je rozčleněna do tří
velkých celků. První zachycuje období první světové války 1914 — 1918,
účasti Čechů a Slováků v ní a politickým a vojenským akcím, které vedly ke
vzniku samostatného československého státu. Druhá část je věnována
meziválečné Československé republice a jejím ozbrojeným silám a třetí
výstavní prostor zachycuje období druhé světové války a mapuje účast Čechů
a Slováků ve vojenských operacích na jejích frontách, v domácím odboji
i na dalších akcích, které měly za cíl obnovu samostatnosti Československa.

222 541 308, museum@army.cz
http://www.vhu.cz/cs/stranka/armadni-muzeum/

bus — U Památníku (50 m)

zdarma

denně mimo pondělí 9.30 — 18.00 hodin

28. Ekocentrum Koniklec — ekoprogramy pro školy

Praha 3 — Žižkov, Chvalova 11

Ekocentrum Koniklec nabízí výběr z pestrého seznamu terénních či
kombinovaných ekoprogramů pro žáky ZŠ a SŠ. Důraz je kladen zejména
na realizaci terénních ekoprogramů, kde jsou žáci přímo v kontaktu
s přírodou, mohou pozorovat její jednotlivé složky a poznat určitý ekosystém
jako celek. V nabídce najdete ekoprogram v lesním, vodním, nivním, stepním
i městském ekosystému. Kombinované programy lze absolvovat jako

PRAHA 3

Kudy za lokální ekologií v Praze 3

27.
28.
29.
30.
31.

Armádní muzeum Žižkov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ekocentrum Koniklec — ekoprogramy pro školy . . . . . . . . . . . .
Ekocentrum Podhoubí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vrch Vítkov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Žižkovská televizní věž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

22
22
23
23
24

23

standardní vnitřní programy ve své škole či v Ekocentru nebo je lze rozšířit
o exkurzi. V tom případě je možné celý program absolvovat v budově, kde
exkurze probíhá, například program o odpadech v zasedací místnosti
Hlavního ředitelství Pražských služeb či program o vodě v prostorách
Ekotechnického muzea. Doba trvání je obvykle 2 až 3 hodiny. Specialitou
Ekocentra jsou tzv. ekoprogramy na míru, kdy po domluvě s učitelem je pro
žáky připraven ekoprogram na dané téma. Ekocentrum Koniklec rovněž
nabízí exkurze do provozů zpracujících odpad. Více informací na
http://csop.koniklec.cz/exk_kat.pdf nebo http://csop.koniklec.cz/fabp.pdf.

Alice Wollerová, Zuzana Havlíčková
222 948 758, 732 926 147, 602 833 212, 777 156 537
csop@koniklec.cz, zuzaha7@seznam.cz, http://www.csop.koniklec.cz

tram — Lipanská (250 m), metro — Jiřího z Poděbrad (500 m)

0 až 30 Kč za účastníka

po předchozí domluvě (cca 20 osob)

po předchozí domluvě

29. Ekocentrum Podhoubí

Praha 3 — Žižkov, K Lučinám 18/2500 (budova ZŠ Chmelnice)

Ekologické výukové programy jsou určeny žákům 1. až 9. tříd ZŠ a 1. až 4.
ročníků SŠ a víceletých gymnázií (jim jsou určeny interaktivní přednášky).

267 914 322, ekocentrum@podhoubi.cz, http://www.podhoubi.cz

tram — Chmelnice (300 m)

50 Kč za žáka a 3 hodiny programu, 65 Kč za žáka a 4 hodiny programu

30. Vrch Vítkov

Praha 3 — Žižkov, podél ulice Koněvova

Vítkov se vypíná na severovýchodním okraji Žižkova. Výška vrchu Vítkov je
270 metrů n. m. Vítkov tvoří hranici mezi Žižkovem a Karlínem. Je převážně
tvořen prvohorními křemenci.

Kudy za lokální ekologií v Praze 3



24

Vyvýšenina je známa především jako místo, kde 14. července 1420 Jan Žižka
v čele husitských vojsk porazil mnohanásobnou přesilu krále Zikmunda. Na
počest této události se zde vypíná největší bronzová jezdecká socha na
světě ztělesňující vítězného vojevůdce, Jana Žižku. Tato událost byla důvodem
k tomu, že Národní památník byl postaven právě zde, na Vítkově. Vzhledem
k tomu, že je téměř celý vrch Vítkov pokryt zelení, je v současnosti využíván
především pro procházky, jako místo výletů a odpočinku. Celý exteriér je
veřejnosti přístupný. Lze si zde jak připomenout část českých dějin, tak si
užít zeleně. Vrch Vítkov také poskytuje celou řadu krásných pohledů na
Prahu. Na Žižkov, Nové Město, Hradčany s Pražským hradem, Karlín a další.
Pod Vítkovem také vede několik železničních tunelů. V současné době
umožňují spojení z Hlavního a Masarykova nádraží s Holešovicemi i s Libní
a Vysočany.

http://pamatnik.nm.cz

tram, bus — Ohrada (200 m)

zdarma

celoročně

31. Žižkovská televizní věž

Praha 3 — Žižkov, Mahlerovy sady 1

Z rozhledny mají návštěvníci možnost obdivovat úchvatné panorama Prahy.
Ze tří vyhlídkových kabin ve výšce 93 metrů se otevírá překvapivý pohled na
Prahu a okolí z ptačí perspektivy.

242 418 766, 242 418 778, info@tower.cz, http://www.tower.cz

tram — Lipanská (350 m), metro — Jiřího z Poděbrad (400 m)

150 Kč, studenti (po předložení ISIC karty) 120 Kč, snížené vstupné
a děti (6 až 14 let) 60 Kč, děti (do 5 let) a invalidé zdarma, rodina
(1 až 2 s dětmi) 120 Kč, skupiny (21 osob a více) 50 Kč za osobu

denně od 10.00 do 23.00 hodin

Kudy za lokální ekologií v Praze 3 25

32. Česká televize — prohlídková trasa pracoviště

Praha 4 — Podolí, Na Hřebenech

Prohlídky areálu pro organizované skupiny, školní třídy, zájezdy. Objednávejte
s dostatečným předstihem, rezervace termínu jsou možné i několik měsíců
před plánovaným datem!

261 136 113, info@ceskatelevize.cz
http://www.ceskatelevize.cz/ct/prohlidka/objednavka.php

bus — Kavčí hory (250 m), Na Hřebenech (250 m)

70 Kč, žáci ZŠ, studenti SŠ a VŠ (po předložení studijního průkazu), senioři
(nad 60 let) a invalidé 40 Kč, pedagogický doprovod (2 při počtu do 20
dětí) zdarma

5 až 40 osob

pondělí až čtvrtek 10.00 a 13.00 hodin

33. Hodkovičské údolí (Zátiší)

Praha 4 — Hodkovičky, podél ulice Údolní

Místo s výskytem staletých buků, dubů a dalších stromů. Údolí s protékajícím
potokem. Na dně údolí můžete narazit na velmi pěkné partie rákosin a rybník.

bus — Psohlavců (100 m)

Kudy za lokální ekologií v Praze 4

PRAHA 4
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.

Česká televize — prohlídková trasa pracoviště . . . . . . . . . . . . .
Hodkovičské údolí (Zátiší) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum pražského vodárenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Plynárenské muzeum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Branické skály . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Údolí Kunratického potoka . . . . . . . . . . . . .
Společnost pro zvířata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

25
25
26
26
26
27
27
28



26

zdarma

celoročně

34. Muzeum pražského vodárenství

Praha 4 — Podolí, Podolská 15 (budova vodárny)

Expozice Muzea pražského vodárenství se nachází v objektu staré filtrace
úpravny vody Podolí v Praze 4.

PhDr. Jiří Dejmek, 272 172 344, jiri.dejmek@pvk.cz
http://www.pvk.cz/muzeum-prazskeho-vodarenstvi.html

tram, bus — Podolská vodárna (50 m)

zdarma

po předchozí domluvě

35. Plynárenské muzeum

Praha 4 — Michle, U Plynárny 500

Prohlídka expozice je určena jak pro širokou veřejnost, tak pro zájemce
z řad odborníků. Návštěvníci budou seznámeni s počátky a vývojem
plynárenství, prohlédnou si modely výrobních zařízení a plynojemů, staré
plynoměry, sbírku plynových spotřebičů a další zajímavosti.

267 172 482, 267 172 616, http://www.ppas.cz/muzeum.html

tram, bus — Plynárna Michle (50 m)

ano

zdarma

36. Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy

Praha 4 — Záběhlice, Zakrytá

Kudy za lokální ekologií v Praze 4 27

Prohlídka vybraného sběrného dvoru v Praze s odborným výkladem. Exkurze
trvá cca 2 hodiny.

272 764 058, 731 142 348
objednávky exkurzí Kateřina Medulová, 284 091 400
katerina.medulova@psas.cz
http://www.psas.cz/main.cfm?path=30&articleID=128
http://www.psas.cz/main.cfm?path=2&articleID=32

bus — V Zápolí (300 m)

zdarma

5 až 25 osob

všední dny mimo středu od 8.00 do 13.00 hodin

37. Přírodní památka Branické skály

Praha 4 — Braník, podél ulice Modřanská

Území bohaté na vzácné druhy flóry (koniklec luční, tařice skalní, plamének
přímý atd.), teplomilné společenství bezobratlých živočichů a lesní
společenstva. Paleontologické naleziště.

http://www.atlasceska.cz/praha/branicke-skaly
http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Dobeška (150 m)

zdarma

celoročně

38. Přírodní památka Údolí Kunratického potoka

Praha 4 — Kunratice, Michle, Krč, podél ulice U Kunratického lesa

Součást Kunratického lesa. Díky zájmu krále Václava IV. byl les chráněn
a nadlouho povýšen do postavení královské obory a loveckého revíru. Žižkův

Kudy za lokální ekologií v Praze 4



28

dub, státem chráněný strom, se tyčí na nároží ulic U Kunratického lesa
a Petýrkova a náleží ke Kunratickému lesu.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Petýrkova (50 m)

zdarma

celoročně

39. Společnost pro zvířata

Praha 4 — Michle, Michelská 5

Náplní je ochrana zvířat, přímá pomoc zvířatům, výchova lidí k úctě
k veškerému životu a ekologickému chování. V budově sídlí ÚVR ČSOP.

ZO ČSOP 01/90 Společnost pro zvířata, 222 511 494, 603 851 334
s.pro.zvirata@ecn.cz, http://www.spolecnostprozvirata.cz

bus — Michelská (30 m)

Kudy za lokální ekologií v Praze 4 29

40. Království železnic v Praze na Smíchově

Praha 5 — Smíchov, Stroupežnického 23

V Praze na Smíchově v obchodním komplexu Anděl City vznikl projekt
Království železnic. Ve třech podlažích na ploše 2500 m2 bylo otevřeno
prvních 115 m2 modelového kolejiště.

Úvodní plocha 115 m2 modelového kolejiště představuje průřez všemi
technologiemi a stavebními prvky, které budou použity na dalších
segmentech modelového kolejiště Království železnic. Návštěvníci zde uvidí
několik dominant České republiky, pohyblivý automobilový park a spoustu
dalších technických „vychytávek“. Systém miniaturních kamer v lokomotivách
vláčků zprostředkuje divákům přímý zážitek z jízdy zmenšenou krajinou.

Součástí Království železnic bude i stálá výstava z historie železnice na našem
území a vzdělávací program pro školy připravený v duchu moderního konceptu
Ministerstva školství. Návštěvníci se zde setkají s modely nejvýznamnějších
dominant České republiky. Modelový vláček je sveze například na Ještěd,
Karlštejn, Pražský hrad. V pravidelných intervalech se zde bude střídat noc
i den, vlaky budou jezdit podle přesně daných jízdních řádů.

732 322 322, 602 602 607, rezervace@kralovstvi-zeleznic.cz
http://www.kralovstvi-zeleznic.cz, http://www.kralovstvi-zeleznic.cz/skoly.html

tram, metro, bus — Anděl (50 m)

PRAHA 5

Kudy za lokální ekologií v Praze 5

40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.

Království železnic v Praze na Smíchově . . . . . . . . . . . . . . .
Pivovar Smíchov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Třídička papíru . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní rezervace Prokopské údolí . . . . . . . . . . . . . . . . .
Trilobiti v Hlubočepech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Trilobiti v Holyni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Trilobiti v Jinonicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Záchranná stanice pro divoká a exotická zvířata . . . . . . . . . . .

29
30
30
31
31
32
32
33
33
34



30

studenti s kartou ISIC 90 Kč, školní skupiny 70 Kč za osobu, pedagogický
doprovod (1 na 15 dětí) zdarma

denně od 9.00 do 21.00 hodin (rezervace nejméně 10 dní před návštěvou)

41. Pivovar Smíchov

Praha 5 — Smíchov, Nádražní 84 (vchod z ulice Pivovarská)

Prohlídka začíná desetiminutovým filmem o technologii vaření, výrobě
a stáčení piva. Dále pokračují návštěvníci jednotlivými varnami, kde se
seznamují s historií vaření piva a historií pivovaru vůbec. Na varných
nádobách je návštěvníkům demonstrován celý proces technologie vaření
piva od vystírací kádě po chmelovar v mladinové pánvi. V předsálí nové
varny čeká na návštěvníky moderní gastronomie Pivovarů Staropramen,
kde se na velkoplošných panelech seznámí s pivním hospodářstvím v pražské
Sazka areně a s konceptem Značkových hospod. Prohlídka trvající cca 60
minut je zakončena v podsvětí varny ochutnávkou piva, které se návštěvníkům
čepuje z unikátního rychlovýčepu.

257 191 402, exkurze@tinkers.cz, http://www.pivovary-staropramen.cz

tram — Na Knížecí (20 m)

100 Kč

po předchozí domluvě

42. Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy

Praha 5 — Košíře, Klikatá 1238/90c

Prohlídka vybraného sběrného dvoru v Praze s odborným výkladem. Exkurze
trvá cca 2 hodiny.

731 663 582
objednávky exkurzí Kateřina Medulová, 284 091 400
katerina.medulova@psas.cz
http://www.psas.cz/main.cfm?path=30&articleID=128
http://www.psas.cz/main.cfm?path=2&articleID=32

Kudy za lokální ekologií v Praze 5 31

bus — U Waltrovky (50 m)

zdarma

5 až 25 osob

všední dny mimo středu od 8.00 do 13.00 hodin

43. Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy

Praha 5 — Jinonice, Puchmajerova

Prohlídka vybraného sběrného dvoru v Praze s odborným výkladem. Exkurze
trvá cca 2 hodiny.

251 612 343
objednávky exkurzí Kateřina Medulová, 284 091 400
katerina.medulova@psas.cz
http://www.psas.cz/main.cfm?path=30&articleID=128
http://www.psas.cz/main.cfm?path=2&articleID=32

metro, bus — Jinonice (100 m)

zdarma

5 až 25 osob

všední dny mimo středu od 8.00 do 13.00 hodin

44. Pražské služby a. s. — Třídička papíru

Praha 5 — Jinonice, Puchmajerova (areál Walter)

Prohlídka třídičky papíru s odborným výkladem.

objednávky exkurzí Kateřina Medulová, 284 091 400
katerina.medulova@psas.cz
http://www.psas.cz/main.cfm?path=30&articleID=128
http://www.psas.cz/main.cfm?path=2&articleID=52

bus — U Waltrovky (50 m)

zdarma

Kudy za lokální ekologií v Praze 5



32

45. Přírodní rezervace Prokopské údolí

Praha 5 — Jinonice, podél ulic Prokopské údolí a K Dalejím

Území bylo státní přírodní rezervací vyhlášeno v roce 1978. Má rozlohu
106 ha a rozkládá se na území katastrů Hlubočepy a Jinonice. Prokopské
údolí patří mezi nejcennější přírodní území v Praze. I přes četné negativní
zásahy člověka do tohoto prostoru se zde dochovala celá řada přirozených
přírodních prvků. Mezi nejcennější patří profily prvohorními devonskými
horninami, především vápenci, které jsou nalezištěm četných zkamenělin.
Flóra je zde zastoupena skalkami a skalní stepí na diabasech a vápencích,
dubohabrovými lesy, teplomilnými doubravami a su�ovými lesy. Na stepích
se vyskytuje česnek tuhý, česnek horský, lomikámen, rozrazil, tařice horská,
šalvěj hajní, pěchava vápnomilná, hvězdnice chlumní, jetel alpský, meruzalka
alpská, dymnivka dutá, sasanka hajní a další druhy rostlin. Fauna je zde
mimo jiné zastoupena četnými druhy hmyzu, plazů, drobných hlodavců.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Hlubočepská, vlak — Praha Hlubočepy

zdarma

celoročně

46. Trilobiti v Hlubočepech

Praha 5 — Hlubočepy, podél ulice Ke hřbitovu
Je zde i druhá lokalita na jihovýchodním svahu údolí proti železniční zastávce
Praha-Hlubočepy.

Výprava s cílem najít vlastního trilobita věkem zapečetěného v kameni.

S pražskými lokalitami je to už těžší, protože mnohé jsou již prohledané
a prázdné. Jejich nalezení v terénu se potom může teoreticky podobat
orientační hře. Obecně celé hledání trilobitů, pokud ho nemáte jako
výrazného koníčka, je výborným způsobem, jak si ozvláštnit jednu z vycházek
po venku. Při hledání trilobitů však nezapomínejte na ohleduplnost
k životnímu prostředí. Je také možné, že na uvedených lokalitách naleznete
i jiné zkameněliny než jen trilobity, i když ti patří k nejzajímavějším. Můžete
tak objevit obtisky dávných rostlin i jiných živočichů a další poklady, které

Kudy za lokální ekologií v Praze 5 33

zajisté potěší. K hledání se hodí zejména dobré kladivo s kovovou násadou,
dláto, lupa s alespoň desetinásobným zvětšením, zápisník či fotoaparát
a balicí papír na nalezené fosílie. Topografická či geologická mapa je rovněž
užitečná pro serioznější hledání.

bus — Hlubočepská (400 m), V Uličce (400 m)

zdarma

celoročně, nejlépe jaro až podzim

47. Trilobiti v Holyni

Praha 5 — Holyně, 300 m na východ od železniční zastávky Praha-Holyně

Výprava s cílem najít vlastního trilobita věkem zapečetěného v kameni.

S pražskými lokalitami je to už těžší, protože mnohé jsou již prohledané
a prázdné. Jejich nalezení v terénu se potom může teoreticky podobat
orientační hře. Obecně celé hledání trilobitů, pokud ho nemáte jako
výrazného koníčka, je výborným způsobem, jak si ozvláštnit jednu z vycházek
po venku. Při hledání trilobitů však nezapomínejte na ohleduplnost
k životnímu prostředí. Je také možné, že na uvedených lokalitách naleznete
i jiné zkameněliny než jen trilobity, i když ti patří k nejzajímavějším. Můžete
tak objevit obtisky dávných rostlin i jiných živočichů a další poklady, které
zajisté potěší. K hledání se hodí zejména dobré kladivo s kovovou násadou,
dláto, lupa s alespoň desetinásobným zvětšením, zápisník či fotoaparát
a balicí papír na nalezené fosílie. Topografická či geologická mapa je rovněž
užitečná pro serioznější hledání.

bus — Velká Ohrada (500 m), vlak — Praha Holyně (300 m)

zdarma

celoročně, nejlépe jaro až podzim

48. Trilobiti v Jinonicích

Praha 5 — Jinonice, jižně od ulice K Nové Vsi (v rokli táhnoucí se západo-
východním směrem mezi Butovicemi a Prokopským údolím)

Výprava s cílem najít vlastního trilobita věkem zapečetěného v kameni.

Kudy za lokální ekologií v Praze 5



34

S pražskými lokalitami je to už těžší, protože mnohé jsou již prohledané
a prázdné. Jejich nalezení v terénu se potom může teoreticky podobat
orientační hře. Obecně celé hledání trilobitů, pokud ho nemáte jako
výrazného koníčka, je výborným způsobem, jak si ozvláštnit jednu z vycházek
po venku. Při hledání trilobitů však nezapomínejte na ohleduplnost
k životnímu prostředí. Je také možné, že na uvedených lokalitách naleznete
i jiné zkameněliny než jen trilobity, i když ti patří k nejzajímavějším. Můžete
tak objevit obtisky dávných rostlin i jiných živočichů a další poklady, které
zajisté potěší. K hledání se hodí zejména dobré kladivo s kovovou násadou,
dláto, lupa s alespoň desetinásobným zvětšením, zápisník či fotoaparát
a balicí papír na nalezené fosílie. Topografická či geologická mapa je rovněž
užitečná pro serioznější hledání.

bus — Sídliště Jinonice (800 m)

zdarma

celoročně, nejlépe jaro až podzim

49. Záchranná stanice pro divoká a exotická zvířata

Praha 5 — Jinonice, Mezi Rolemi

Léčení a rehabilitace zraněných a jinak poškozených jedinců a jejich
vypuštění do přírody (daří se téměř ve 2/3 případů). Zajištění péče o zvláště
chráněné živočichy, zabavené z nelegálních držení na základě zákona
č. 114/1992 Sb. Výchovné a osvětové působení na veřejnost, zejména na
děti a mládež, s případným využitím trvale poškozených jedinců, především
zvláště chráněných druhů živočichů.

Věra Aladsazová-Přibylová, 602 205 070, zs.praha@volny.cz

bus — Sídliště Jinonice (300 m)

dohodou

po předchozí domluvě

Exkurze pouze po telefonické domluvě.

Kudy za lokální ekologií v Praze 5 35

50. Archeopark Liboc

Praha 6 — Liboc, V domcích 29

V parku jsou rekonstrukce středověkých obytných a hospodářských staveb,
jejichž pozůstatky byly odhaleny při archeologickém výzkumu sídelního
areálu u kostela sv. Petra na Poříčí. Těmito budovami jsou obytný dům se
zahloubeným sklepem, zahloubená stavba sloužící patrně jako dílna nebo
skladovací prostor a lehká nadzemní stavba se sloupovou konstrukcí. Druhou
část parku tvoří ideální rekonstrukce pozdně středověké zemědělské
usedlosti. Té dominuje obytný dům, roubená stavba opatřená hliněnou
omazávkou a krytá valbovou doškovou střechou. Program pro děti ZŠ a SŠ
nabízí Archala (Praha 1, Truhlářská 6).

224 314 978, 224 317 913, 601 200 375, fax/zázn. 224 320 574
archeopark@archaia.cz, http://www.archaia.cz

tram — Petřiny (200 m), bus — Libocká (250 m)

dohodou

po předchozí domluvě

denně, v zimních měsících zavřeno

Kudy za lokální ekologií v Praze 6 a za Prahou 6

PRAHA 6 a za PRAHOU 6
Archeopark Liboc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ekotechnické muzeum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Letiště Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Müllerova vila . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum dělnického hnutí, o. p. s. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum dopravy Střešovice (Muzeum MHD) . . . . . . . . . . . . .
Obora a Letohrádek Hvězda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Přírodní rezervace Divoká Šárka . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ústřední čistírna odpadních vod . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hornický skanzen Mayrau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Jena s. r. o. — Kompostárna biologického odpadu Úholičky . . . . . . .
Železniční muzeum ČD v Lužné u Rakovníka . . . . . . . . . . . . .

50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.

35
36
36
37
37
38
38
39
39
40
40
41
42



36

51. Ekotechnické muzeum

Praha 6 — Bubeneč, Papírenská 6

Muzeum sídlí ve staré čistírně odpadních vod v Bubenči. V letech 1895 až
1906 byl v Praze podle projektu anglického inženýra W. H. Lindleye
vybudován stokový kanalizační systém vč. čistírny odpadních vod. Čistírenská
technologie — česla, lapače písku i sedimentační nádrže jsou ukryta v podzemí
a s minimálním poškozením dodnes prezentují mistrnou práci s cihlou.
Přestože byla původně uvažovaná kapacita pro 400 tisíc obyvatel, zařízení
sloužilo až do roku 1967.

233 322 698
http://www.pvk.cz/ekotechnicke-muzeum.html
http://www.ekotechnickemuseum.cz

tram — Podbaba (400 m), bus — Nemocnice Bubeneč (200 m), vlak — Praha
Bubeneč (200 m)

dohodou

maximum 35 žáků od 10 let

v dubnu až říjnu o víkendech od 10.00 do 17.00 hodin, mimo tento termín
jen pro skupiny na objednávku

52. Letiště Praha

Praha 6 — Ruzyně, Aviatická

V rámci exkurzí pořádaných Letištěm Praha máte příležitost poznat pracovní
zázemí mnoha zajímavých profesí a místa, kam se cestující běžně
nedostanou. Uvidíte provoz a shon na odbavovacích plochách, seznámíte
se s dráhovým systémem a dostanete se do těsné blízkosti letadel. Exkurze
jsou rozděleny na 3 trasy. Na letišti najdete také letištní muzeum. Historie
letiště začíná rokem 1937 a od té doby uplynulo mnoho času. Můžete si
prohlédnout nejen velkoformátovou fotogalerii mapující významné etapy
vývoje letiště, ale také shlédnout dokumentární filmy o letišti od jeho založení
až do současnosti. A jako zvláš� zajímavý exponát je v muzeu připravena
kopie historického letadla Avia BH 25, do kterého se můžete posadit. Muzeum
letiště naleznete v prostorách veřejné části odletové haly Terminálu 2, před
vstupem na vyhlídkovou terasu.

Kudy za lokální ekologií v Praze 6 a za Prahou 6 37

Vlasta Pallová, 220 111 288, tour@prg.aero, http://www.prg.aero/cs/site/
sluzby_letiste/nakupy_a_relaxace/volny_cas/prohlidky_letiste_praha.htm

bus — Terminál 2 (20 m)

3500 Kč za skupinu žáků ZŠ či studentů SŠ s doprovodem, vstup do letištního
muzea je zdarma

po předchozí domluvě

po předchozí domluvě

53. Müllerova vila

Praha 6 — Střešovice, Nad Hradním vodojemem 14/642

Unikátní památka moderní architektury, která svou pozoruhodností nemá
na území naší republiky obdoby a ve světě patří mezi šest nejvýznamnějších
vilových domů 20. století. V červnu roku 1995 byla Müllerova vila předána
do správy Muzea hlavního města Prahy a následně prohlášena národní
kulturní památkou. V letech 1998 až 2000 proběhla rozsáhlá rekonstrukce
vily a 24. května 2000 byla ve vile slavnostně otevřena expozice a Studijní
a dokumentační centrum Adolfa Loose.

224 312 012, vila.muller@muzeumprahy.cz, vila.muller@volny.cz
http://www.mullerovavila.cz

tram — Ořechovka (50 m)

ne

300 Kč, studenti, důchodci a invalidé 200 Kč, děti (do 6 let) zdarma

maximálně 7 osob ve skupině

úterý, čtvrtek, sobota a neděle
v listopadu až březnu prohlídky v 10.00, 12.00, 14.00, 16.00 hodin
v dubnu až říjnu prohlídky v 9.00, 11.00, 13.00, 15.00, 17.00 hodin

Vstup v návštěvních dnech jen po předchozí rezervaci.

54. Muzeum dělnického hnutí, o. p. s.

Praha 6 — Veleslavín, José Martího 31

Kudy za lokální ekologií v Praze 6 a za Prahou 6



38

Muzeum mapující historii dělnického hnutí, dějiny konce 19. století a 20.
století. K vidění je bohatá sbírka obrazů, fotografií a plakátů z tohoto období.
Prohlídka je možná pouze po předchozí domluvě.

Libuše Eliášová 603 858 994, 220 562 231, info@mdh.cz
mdh.praha@centrum.cz

tram — Vozovna Vokovice (100 m)

zdarma

po předchozí domluvě

po předchozí domluvě

55. Muzeum dopravy Střešovice (Muzeum MHD)

Praha 6 — Střešovice, Patočkova 4 (vozovna Střešovice)

Jedinečná sbírka památek z historie městské hromadné dopravy v hlavním
městě České republiky. Veřejnosti jsou zde představeny více než čtyři desítky
historických vozidel a mnoho dalších exponátů — modelů, fotografií,
historických dokumentů, jízdenek, plánků. Návštěvníci muzea mají možnost
shlédnout unikátní fotografie, kopie historických dokumentů, plánků,
jízdenek, ale také videopořady s jedinečnými filmovými materiály z fondů
Národního filmového archivu. Muzeum hlavního města Prahy do expozice
dlouhodobě zapůjčilo soubor modelů dalších pražských historických vozidel
MHD, které se do dnešních dnů již nedochovaly.

296 124 900, http://www.dpp.cz/muzeum-mhd

tram — Vozovna Střešovice (50 m), bus — Vozovna Střešovice (30 m)

dohodou

v dubnu až listopadu sobota, neděle a svátek od 9.00 do 17.00 hodin,
návštěvy mimo pravidelnou otevírací dobu po předchozí domluvě

56. Obora a Letohrádek Hvězda

Praha 6 — Liboc, podél ulice Libocká

Kudy za lokální ekologií v Praze 6 a za Prahou 6 39

Zabírá 84,15 ha a rozkládá se na území katastru Liboc. Na území obory se
vyskytují teplomilná lesní společenstva. Je zde zastoupena i lilie zlatohlavá.
Na stinném svahu údolí vegetuje třtina rákosovitá, pstroček dvoulistý, bika
hajní, či rozrazil lékařský. Je zde zastoupena řada živočišných druhů.

bus — Libocká (100 m)

zdarma

celoročně

57. Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy

Praha 6 — Dejvice, Proboštská 1

Prohlídka vybraného sběrného dvoru v Praze s odborným výkladem. Exkurze
trvá cca 2 hodiny.

284 098 906
objednávky exkurzí Kateřina Medulová, 284 091 400
katerina.medulova@psas.cz
http://www.psas.cz/main.cfm?path=30&articleID=128
http://www.psas.cz/main.cfm?path=2&articleID=32

tram — Hadovka (200 m), bus — Starodejvická (150 m)

zdarma

5 až 25 osob

všední dny mimo středu od 8.00 do 13.00 hodin

58. Přírodní rezervace Divoká Šárka

Praha 6 — Liboc, podél Šáreckého potoka (ulice Divoká Šárka) od soutěsky
Džbán po Čertův mlýn

Území bylo chráněným přírodním výtvorem vyhlášeno v roce 1964. Má
rozlohu 25,35 ha a rozkládá se na katastru Liboc. Divoká Šárka patří mezi
nejkrásnější, nejznámější a také nejnavštěvovanější přírodní lokality v Praze.
Masív je tvořen buližníkovými skálami s hlubokými údolími. Vyskytuje se

Kudy za lokální ekologií v Praze 6 a za Prahou 6



40

zde řada vzácných živočišných a rostlinných druhů. Územím protéká Šárecký
potok, který ústí do vodní nádrže Džbán. V počátcích českého státu zde bylo
významné hradiště ovládající značné území.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

tram, bus — Divoká Šárka (200 m)

zdarma

celoročně

59. Ústřední čistírna odpadních vod

Praha 6 — Bubeneč, Papírenská 6

Prohlídka čistírny odpadních vod s výkladem. Vhodné pro větší děti,
nebezpečný provoz.

Jaroslav Jásek, 272 172 344, jaroslav.jasek@pvk.cz

tram — Podbaba (400 m), bus — Nemocnice Bubeneč (200 m), vlak — Praha
Bubeneč (200 m)

dohodou

po předchozí domluvě

po předchozí domluvě

60. Hornický skanzen Mayrau

Vinařice u Kladna

Skanzen svým návštěvníkům nabízí prohlídku technických památek
zaměřených na dokumentaci a prezentaci hornické činnosti na Kladensku
a Slánsku. Těšit se můžete na prohlídky po památkově chráněném dole
Mayrau s výkladem a videoprogramem. Shlédnout je možné Model posledního
pracovního dne, kdy návštěvník získá intenzivní pocit, že prochází dolem,

Kudy za lokální ekologií v Praze 6 a za Prahou 6 41

který před půl hodinou opustila směna. Anebo Strašidelné podzemí pro
děti, což je 130 metrů důlních chodeb, které jsou plné strašidel, strašáků
a strašidláků.

Dagmar Šubrtová, dasas@email.cz
Renáta Malá, general.magion@seznam.cz
312 273 067, 312 274 126, mayrau@centrum.cz
http://www.mayrau.wz.cz

bus — Vinařice (1 km) — spojení z Praha Dejvická

40 Kč, děti, studenti a důchodci 20 Kč

denně mimo 24. 12. od 9.00 do 15.00 hodin, poslední prohlídka ve 14.00
hodin

61. Jena s. r. o. — Kompostárna biologického odpadu Úholičky

Velké Přílepy, Úholičky 251

V současnosti jsou na území Prahy či v jejím blízkém okolí v provozu tři
kompostárny biologického odpadu. Jedná se o kompostárny v Úholičkách,
Modleticích a Malešicích. Všechny provozuje zahradnická firma JENA se
sídlem na Praze 7. Jako první byla v provozu kompostárna v Úholičkách.
Většina odpadu (cca 90%) pochází z údržby zeleně, zbytek tvoří zelenina
z velkoskladů a malá část biologického odpadu pochází z domácností.
Kompostovací plocha činí cca 4000 m2 (kompostárny v Modleticích
a Malešicích slouží spíše jako sběrné místo, chybí náležitá technika).

pan Matějka, 603 197 225, recepce 233 081 333
kompostarna.uholicky@jena.cz, http://www.jena.cz/kompostarna.html

bus — Úholičky (300 m) — spojení z Praha Dejvická, vlak — Úholičky (800 m) —
spojení z Praha Masarykovo nádraží (35 minut)

dohodou

po předchozí domluvě

po předchozí domluvě

Kudy za lokální ekologií v Praze 6 a za Prahou 6



42

62. Železniční muzeum ČD v Lužné u Rakovníka

Lužná u Rakovníka, 9. května

Ve svém oboru jedinečné muzeum využívá prostory bývalé výtopny
Buštěhradské dráhy v Lužné-Lišanech z roku 1871. Zaměřuje se na historii
provozu kolejových vozidel, která se v přístupné správkárenské hale často
povedlo uvést do provozuschopného stavu. Ve sbírce s mnoha desítkami
dopravních prostředků se objevují především parní, ale také motorové
a elektrické lokomotivy, motorové vozy a tažená vozidla osobní, nákladní
i speciální. V průběhu sezony se pořádají nostalgické jízdy parních vlaků
a oblíbená setkání lokomotiv jednoho typu či použití. Navíc se v areálu
nachází okruh úzkorozchodné železnice původem z kladenských hutí pro
krátké vyhlídkové jízdy. Ve vnitřní expozici přitahují pozornost modelová
železnice a historické předměty všech odvětví železničního provozu.

313537700, luzna@muzeum.cd.cz, http://www.cd.cz/muzeum

bus — Lužná žel. st. (150 m) — spojení z Praha Hradčanská nebo Zličín (75
minut), vlak — Lužná u Rakovníka (150 m) — spojení z Praha Masarykovo
nádraží (75 minut)

75 Kč, děti (6 až 15 let) a důchodci 45 Kč, rodina 190 Kč, školní skupiny
(středoškolské i vysokoškolské) 45 Kč za osobu, pedagogický doprovod zdarma

Minimální vstupné pro skupinu mimo otevírací dobu 200 Kč.

v dubnu a květnu sobota, neděle a svátek od 9.00 do 17.00 hodin
v červnu až srpnu úterý až neděle a svátek od 9.00 do 17.00 hodin
v září a říjnu sobota, neděle a svátek od 9.00 do 17.00 hodin

Po předchozí domluvě je návštěva možná i mimo otevírací dobu.

Kudy za lokální ekologií v Praze 6 a za Prahou 6 43

63. Botanická zahrada Praha

Praha 7 — Troja, Nádvorní 134

V zahradě si návštěvníci mohou prohlédnout parkově upravené plochy
s výstavnou kolekcí okrasných zahradních rostlin, jako např. kosatců,
denivek, letniček, zahradních trvalek a skalniček. K prohlídce zve také
Japonská zahrada, expozice Turecka a Středomoří a sbírka vřesovištních
rostlin. Vyhlídka na Vinici sv. Kláry nabízí jeden z nejkrásnějších výhledů na
historické centrum Prahy. Skleník Fata Morgana je unikátní expoziční skleník
dlouhý 130 metrů, široký 17 metrů a vysoký až 11 metrů nad terénem.
Skleník byl uveden do zkušebního provozu 12. září 2003 a od 25. září
2003 je přístupný ve vybrané dny ohlášeným návštěvníkům. Skleník je
originální tvarem (ležaté protáhlé písmeno S) i umístěním ve svahu nad
Vltavou. Vzniká zde expozice s názvem „Tropickou přírodou kolem světa“,
která láká návštěvníky možností procestovat svět během hodinové prohlídky.

Průvodcovskou službu je nutno objednat týden předem v pracovních dnech
od 8.00 do 16.00 hodin.

Eva Vítová, 603 582 191, pruvodci@botanicka.cz, http://www.botanicka.cz

bus — Botanická zahrada Troja (200 m)

ano

120 Kč, děti a studenti 60 Kč, rodina 300 Kč

samostatná prohlídka venkovní expozice (bez Fata Morgany) 50 Kč,
děti a studenti 25 Kč, rodina 125 Kč, pes 20

celoročně od 9.00 do 16.00 hodin

Kudy za lokální ekologií v Praze 7

PRAHA 7
Botanická zahrada Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Mořský svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum PRE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Národní technické muzeum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Národní zemědělské muzeum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Planetárium Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Trilobiti v Letenských sadech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Zoo Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.

43
44
44
45
45
45
46
47



44

64. Mořský svět

Praha 7 — Holešovice, Výstaviště

Mořský svět je stálá expozice mořských, ale i sladkovodních ryb a jiných
živočichů o celkovém počtu 360 druhů v největších akváriích v České
republice. Od roku 2006 má expozice statut zoologické zahrady. Tato unikátní
výstava byla otevřena v roce 2002, spolykala celkem 260 000 litrů vody
a obsahuje celkem 50 akvárií, z nichž největší nádrž má objem 100 000
litrů a je domovem dvoumetrového žraloka písečného.

220 103 275, http://www.morsky-svet.cz

tram — Výstaviště (50 m), vlak — Praha Holešovice zastávka (150 m)

přízemí ano, do 1. patra vedou pouze schody

skupiny 20 a více dětí (do 15 let) 100 Kč za osobu, pedagogický doprovod
školních skupin nad 20 osob zdarma

Skupiny nad 20 osob je nutné objednávat alespoň 14 dní dopředu.
Na každých 20 platících dětí mohou jít maximálně dvě osoby jako doprovod.

denně od 10.00 do 19.00 hodin

65. Muzeum PRE

Praha 7 — Holešovice, Jankovcova 960/40

Technické a dokumentační muzeum pražské energetiky mapuje bohatou
historii výroby, rozvodu a distribuce elektřiny, a to od počátku minulého
století až po současnost. Prohlídka muzea včetně odborného výkladu trvá
přibližně dvě hodiny. Expozici lze zhlédnout po předchozí telefonické nebo
písemné domluvě.

267 052 315, http://www.pre.cz/pre/nase-spolecnost/muzeum-pre

metro, bus — Nádraží Holešovice (150 m)

zdarma

po předchozí domluvě

úterý a čtvrtek od 8.00 do 15.00 hodin, začátky prohlídek v 8.00, 10.00,
13.00 a 15.00 hodin

Kudy za lokální ekologií v Praze 7 45

66. Národní technické muzeum

Praha 7 — Holešovice, Kostelní 42

Na své návštěvníky budou od podzimu 2010 čekat expozice Tiskařství,
Architektura a stavitelství, Technika v každodenním životě, Dějiny dopravy,
Foto kino, Historický fotografický ateliér, Astronomie, Hornictví, Hnací stroje
a motory a Prvních sto let.

220 399 111, info@ntm.cz, http://www.ntm.cz

tram — Letenské náměstí (200 m)

67. Národní zemědělské muzeum

Praha 7 — Holešovice, Kostelní 44

Již více než 100 let shromažïuje ve svých sbírkách exponáty související
s vývojem zemědělství v Česku. Malá muzejní farma před muzeem má dvě
standardní části. Rostlinná část představuje malé demonstrativní políčko,
kde jsou k vidění různé zemědělské plodiny a další rostliny udržované od
jara do podzimu ve stavu vegetace a následného zimního klidu. Živočišná
část představuje ukázky chovu domácích zvířat (králíka, slepice, ovce —
valaška a merino-suffolk).

220 308 200, nzm.praha@nzm.cz, http://www.nzm.cz

tram — Letenské náměstí (300 m)

20 Kč, každou první středu v měsíci vstup zdarma

po předchozí domluvě

denně mimo pondělí od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hodin

68. Planetárium Praha

Praha 7 — Bubeneč, Královská obora 233 (Stromovka)

Planetárium Praha nabízí pořady s astronomickou, kosmonautickou,
případně přírodovědnou tématikou. Školám jsou nabízeny jednak výukové
pořady s tématikou podle osnov a dále pořady rozšiřující výuku. Školy si

Kudy za lokální ekologií v Praze 7



46

mohou objednat i další pořady uváděné Planetáriem pro veřejnost. V průběhu
roku budou postupně uváděny nové pořady pro digitální systém SkySkan
Infinity. V učebně probíhají zásadně živé přednášky pro menší skupiny dětí
(studentů). K dispozici je počítačová projekce a videoprojekce. Výhodou
přednášek v učebně je bezprostřední kontakt s lektorem. Témata přednášek
jsou volena především z oblasti ekologie a ochrany přírody, případně
pokrývají složitější astronomická témata.

220 999 001 — 3, http://www.planetarium.cz/skoly/vstupne.htm

tram — Výstaviště (200 m)

Dle vybraného programu a velikosti skupiny. V ceně všech vstupenek na
pořady je zahrnut i vstup na astronomickou výstavu ve foyeru Planetária.

Učebna má kapacitu maximálně 42 míst.

denně mimo pátek od 9.30 do 18.00 hodin, polední přestávka od 12.00 do
13.00 hodin

69. Trilobiti v Letenských sadech

Praha 7 — Holešovice, Letenské sady (ve svahu pod Hanavským pavilónem)

Výprava s cílem najít vlastního trilobita věkem zapečetěného v kameni.
S pražskými lokalitami je to už těžší, protože mnohé jsou již prohledané
a prázdné. Jejich nalezení v terénu se potom může teoreticky podobat
orientační hře. Obecně celé hledání trilobitů, pokud ho nemáte jako
výrazného koníčka, je výborným způsobem, jak si ozvláštnit jednu z vycházek
po venku. Při hledání trilobitů však nezapomínejte na ohleduplnost
k životnímu prostředí. Je také možné, že na uvedených lokalitách naleznete
i jiné zkameněliny než jen trilobity, i když ti patří k nejzajímavějším. Můžete
tak objevit obtisky dávných rostlin i jiných živočichů a další poklady, které
zajisté potěší. K hledání se hodí zejména dobré kladivo s kovovou násadou,
dláto, lupa s alespoň desetinásobným zvětšením, zápisník či fotoaparát
a balicí papír na nalezené fosílie. Topografická či geologická mapa je rovněž
užitečná pro serioznější hledání.

tram, metro, bus — Malostranská (400 m), tram — Čechův most (300 m)

zdarma

celoročně, nejlépe jaro až podzim

Kudy za lokální ekologií v Praze 7 47

70. Zoo Praha

Praha 7 — Troja, U Trojského zámku 3/120

Pražská zoo je největší zoologickou zahradou v České republice, najdeme
tu přibližně 630 různých živočišných druhů (celkem přibližně 5000 zvířat).
Zoo nabízí prohlídky speciálně určené školním výpravám. Prohlídky
s průvodcem probíhají formou komentované procházky po zoologické
zahradě, přesná trasa a náplň závisí na konkrétní domluvě s průvodcem.

Exkurzi je možno zaměřit na následující témata:
evropské šelmy, jejich problémy a ochrana, zajímavosti o zvířatech chovaných
v Zoo Praha, ohrožené druhy živočichů, etologie (chování živočichů), savci,
ptáci, plazi, domácí zvířata, kopytníci, primáti, vodní živočichové, cesta do
Afriky, Asie od jihu k severu,

http://www.zoopraha.cz

bus — Zoologická zahrada (15 m)

běžná prohlídka: děti a studenti 100 Kč, školní skupiny 90 Kč za osobu,
pedagogický doprovod (1 na 10 dětí nebo 1 na 5 dětí předškolního věku)
zdarma

prohlídka s průvodcem: příplatek 5 Kč za osobu

Je možné zakoupit roční celoškolní permanentku (pro ZŠ za 3500 Kč).
Permanentka opravňuje školu nejen ke vstupu zdarma, ale její majitelé
mohou zároveň bezplatně využít programovou nabídku školám.

v listopadu až únoru od 9.00 do 16.00 hodin
v březnu od 9.00 do 17.00 hodin
v dubnu, květnu, září a říjnu od 9.00 do 18.00 hodin
v červnu až srpnu od 9.00 do 19.00 hodin

Kudy za lokální ekologií v Praze 7



48

71. Centrum dopravního výzkumu

Praha 8 — Karlín, Thámova 7 (V Praze pouze pobočka, sídlo v Brně.)

Centrum dopravního výzkumu, v. v. i., je veřejnou výzkumnou institucí
a jedinou dopravní vědeckovýzkumnou organizací v působnosti Ministerstva
dopravy. Základním posláním je výzkumná, vývojová a expertní činnost
s celostátní působností pro všechny obory dopravy, veřejný i komerční sektor
a zajiš�ování servisních činností pro Ministerstvo dopravy a další orgány
a organizace státního, veřejného i soukromého sektoru.
Přednášky pro ZŠ a SŠ je třeba objednat. Jejich rozsah i obsah je možné po
domluvě s konkrétní školou upravovat. Nástin přednášek: prevence
dopravních nehod, nehody účastníků v dopravě, vývoj dopravy a její postavení
ve společnosti, druhy dopravy a jejich ekologické aspekty, zdravotní
a environmentální aspekty dopravy, doprava a bezpečnost dětí, začleňování
prvků dopravní výchovy do výuky, cyklodoprava.

Iva Provalilová, 724 716 656, 548 423 763, 549 429 387, iva.provalilova@cdv.cz
http://www.cdv.cz, http://www.dopravnialarm.cz

tram — Křižíkova (150 m), metro — Křižíkova (100 m)

za 1 hodinu přednášky a jednoho přednášejícího  650 Kč (je možno upravit
dohodou)

po předchozí domluvě

po předchozí domluvě

Kudy za lokální ekologií v Praze 8 a za Prahou 8

PRAHA 8 a za PRAHOU 8
Centrum dopravního výzkumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ekocentrum Křivatec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hvězdárna Ďáblice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum hl. m. Prahy — Hlavní budova na Florenci . . . . . . . . . .
Přírodní památka Bílá skála . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Řízená pastva — Přírodní památka Zámky . . . . . . . . . . . . . .
Skládka Ďáblice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Školní jaderný reaktor ČVUT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Útulek pro psy Troja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vysoká lana — lanové centrum DDM hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Muzeum másla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.

48
49
49
49
50
50
51
51
52
52
53

49

72. Ekocentrum Křivatec

Praha 8 — Kobylisy, Luhovská 1739/6

Okruhy činností: péče o krajinu a památky, údržba maloplošných chráněných
území, environmentální výchova, pořádání veřejně přístupných osvětových
akcí, kampaní, informační centrum, ekologické centrum, vydávání
neperiodických publikací.

Pavel Rosendorf 220 197 413, 724 903 186, rosendorf@post.cz
http://csop-krivatec.cz/vychazky

bus — Čimický háj (200 m)

73. Hvězdárna Ďáblice

Praha 8 — Ďáblice, Pod Hvězdárnou 768

Hvězdárna byla postavena v padesátých letech astronomickým kroužkem
tehdy samostatné obce Ďáblice. V roce 1968, při sloučení Ďáblic s Prahou,
se hvězdárna spojila se Štefánikovou hvězdárnou a od roku 1975 je třetím
střediskem Hvězdárny a planetária hlavního města Prahy. Hvězdárna je
postavena na skalnatém výběžku kopce Ládví, v nadmořské výšce 325 metrů.
V jejím těsném sousedství je místo výhledu na téměř polovinu Čech, vybavené
směrovou růžicí a malým dalekohledem. Za vynikající dohlednosti je možné
vidět i pohraniční hory — Krušné, Jizerské a Krkonoše.

283 910 644, dabliceobs@planetarium.cz
http://www.planetarium.cz/dabliceobs

bus — Květnová (150 m)

15 Kč za osobu (cena platná pro školní skupinové exkurze)

po předchozí domluvě

pondělí od 18.00 do 21.00 hodin, čtvrtek a pátek od 20.00 do 22.00 hodin,
neděle od 14.00 do 16.00 hodin

74. Muzeum hl. m. Prahy — Hlavní budova na Florenci

Praha 8 — Karlín, Na Poříčí 52

Kudy za lokální ekologií v Praze 8 a za Prahou 8



50

Expozice:
Historická Praha (dějiny města a jeho obyvatel od pravěku do roku 1784)
Langweilův model Prahy z let 1826 až 1834 (unikátní a nejatraktivnější
exponát muzea)
3D stereo kino (šestiminutový virtuální průlet Langweilovým modelem Prahy)
Středověký dům — muzeum pro děti. Nově otevřená expozice pro děti a rodiče.

224 816 773, 606 859 951
oddělení prezentace (Praha 1 — Staré Město, Kožná 1) 224 227 490
3dkino@muzeumprahy.cz

metro, bus — Flerenc (50 m)

ne

100 Kč, studenti a senioři 40 Kč, děti (do 6 let) a invalidé zdarma, rodina
180 Kč, školní skupiny 20 Kč za osobu, pedagogický doprovod zdarma
Každý první čtvrtek v měsíci vstup pro děti, studenty a seniory zdarma,
ostatní 1 Kč.

denně mimo pondělí od 9.00 do 18.00 hodin, každý první čtvrtek v měsíci
otevřeno do 20.00 hodin

75. Přírodní památka Bílá skála

Praha 8 — Libeň, mezi ulicí Povltavská a nemocnicí Na Bulovce

Souvislý profil ordovických hornin. Břidlice, křemence, pískovce a jílovce.
Hojné zbytky původní, zvláště xerotermní, vegetace, kyselé skalní stepi.

http://www.atlasceska.cz/praha/bila-skala, http://envis.praha-mesto.cz/
(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

tram, bus — Bulovka (300 m)

zdarma

celoročně

76. Řízená pastva — Přírodní památka Zámky

Praha 8 — Bohnice, V Zámcích

Již mnoho let se na některém z 87 pražských, zvláště chráněných územích,
objevují tři stáda ovcí a koz. Takzvaným řízeným vypásáním pomáhají

Kudy za lokální ekologií v Praze 8 a za Prahou 8 51

udržovat pražskou přírodu. V Praze 8 mezi takto udržovaná území patří
přírodní památka Čimické údolí, kde řízená pastva probíhá už od samého
začátku projektu.

236 005 820, Jiri.Rom@cityofprague.cz, http://www.praha8.cz/
(d2fbb02oui41xz55cyuryf45)/zdroj.aspx?typ=2&id=8301&sh=-444572328

bus — Zámky (500 m)

zdarma

po předchozí domluvě

po předchozí domluvě

77. Skládka Ďáblice

Praha 8 — Kobylisy, Ďáblická 791/89

Skládka byla vybudována a dána do provozu v roce 1993. Byla postavena
v souladu s rakouskými normami a splňuje tedy evropské standardy pro
skladování komunálního odpadu. Je to první skládka ve východní Evropě,
která využívá skládkového plynu k výrobě tepelné a elektrické energie.
Skládka je vybavena komplexní infrastrukturou pro rychlé a bezpečné
odbavení zákazníka.

283 061 301, http://www.asa-group.com/cs/Ceska-republika/Provozovny/
-A-S-A-spol-s-r-o-provozovna-Dablice-Skladka.asa, su@asa-cz.cz

bus — Skládka Ďáblice (200 m)

dohodou

po předchozí domluvě

pondělí až pátek od 7.00 do 20.00 hodin, sobota od 7.00 do 15.00 hodin

78. Školní jaderný reaktor ČVUT

Praha 8 — Libeň, V Holešovičkách 2

Školní reaktor VR-1 najdete v objektu Matematicko-fyzikální fakulty UK v Praze
a FJFI v Troji (na Pelc-Tyrolce) v bezprostřední blízkosti řeky Vltavy u mostu
Barikádníků. Reaktor se nachází v objektu těžkých laboratoří v bloku C.

Kudy za lokální ekologií v Praze 8 a za Prahou 8



52

Reaktor provozuje Katedra jaderných reaktorů Fakulty jaderné a fyzikálně
inženýrské ČVUT v Praze. Exkurze jsou organizovány v době, kdy na reaktoru
neprobíhá běžný provoz nebo odstávka. Pro návštěvníky je připraven zajímavý
program, např. uvidí ukázku provozu a mají možnost se seznámit se všemi
důležitými aspekty využívání jaderné energie. Exkurze jsou určeny pouze
pro studenty starší šestnácti let!

221 912 392, exkurze@reaktorVR1.eu
http://www.reaktorvr1.eu/exkurze.htm

bus — Kuchyňka (150 m)

dohodou

po předchozí domluvě

po předchozí domluvě

79. Útulek pro psy Troja

Praha 8 — Troja, V Zámcích 56

Trojský útulek s celoměstskou působností se specializuje na příjem psů
a má vlastní odchytovou službu. Návštěvníky, kteří do útulku přicházejí, vítá
příjemné prostředí, v němž jsou zvířata pod stálou odbornou veterinární
péčí. Pro návštěvníky je připravena stálá expozice útulků.

objednávky exkurzí 283 011 711, útulek Troja 233 554 242
upoz@mppraha.cz, http://www.upozpraha.cz/utulek-troja.html

bus — Zámky (50 m)

zdarma

25 osob (po předchozí domluvě i více)

celoročně

80. Vysoká lana — lanové centrum DDM hl. m. Prahy

Praha 8 — Libeň, Libeňský ostrov

Lanové centrum Domu dětí a mládeže hlavního města Prahy nabízí prostor
pro školy, neziskové organizace a jiné skupiny pracující s dětmi a mládeží.
Nabízí několik standardních programů, účastníci si vyzkouší, jaké to je
pohybovat se několik metrů nad zemí, základním prvkem ve všech

Kudy za lokální ekologií v Praze 8 a za Prahou 8 53

programech je důvěra, komunikace a týmová spolupráce. Kromě těchto
aktivit jsou k dispozici také programy pro veřejnost. Po celou dobu programu
se o klienta starají vyškolení instruktoři. Lanové centrum se nachází na
Libeňském ostrově. Programy pro školy či neziskové organizace pracující
s dětmi a mládeží jsou dvou až šestihodinové programy, které lze dnes
zařadit do branné výchovy mládeže na ZŠ, SŠ a VŠ.

Nora Sadecká 774 706 097, info@vysokalana.cz, http://www.vysokalana.cz

tram — Libeňský most (100 m)

70 až 110 Kč, programy pro školy 60 až 100 Kč za osobu, pedagogický
doprovod (1 na 10 žáků) zdarma, podmínkou účasti na těchto programech
je odevzdaný seznam zúčastněných žáků potvrzený školou

Minimální počet účastníků programu je 10.

po předchozí domluvě

81. Muzeum másla

Vodochody-Máslovice, Pražská 18

Malé máslovické muzeum másla má interaktivní expozici, která nabízí různé
druhy máselnic, odstředivek, formiček na máslo, máslenek na servírování
másla a další předměty, související s výrobou másla. Vystavena je zde také
ojedinělá kolekce obalu na máslo. Většinu exponátů lze prakticky zkoušet.
Součástí je i expozice o historii obce a krátkodobé výstavy. Děti si mohou
zakoupit zajímavé pracovní listy. Muzeum je vhodné i pro návštěvníky se
zrakovým postižením (pracovní listy jsou k dispozici i v Braillově písmu).
Muzeum je jediné svého druhu ve střední Evropě.

220 940 235, muzeum@maslovice.cz
http://www.maslovice.cz/web/cs/muzeum-masla

bus — Máslovice (150 m) — spojení z Praha Kobylisy (30 minut)

ano

20 Kč, studenti a důchodci 15 Kč, děti (5 až 15 let) 10 Kč, děti (do 5 let)
zdarma, rodina (2 a 2 děti) 50 Kč

minimálně 10 osob

mimo únor celoročně sobota a neděle od 10.00 do 12.00 a od 13.00 do
16.00 hodin, všední dny pouze po předchozí domluvě

Kudy za lokální ekologií v Praze 8 a za Prahou 8



54

82. Pražské služby a. s. — Centrum recyklace elektroniky

Praha 9 — Vysočany, Pod Šancemi 444/1

Prohlídka linky na zpracování použitých TV obrazovek a PC monitorů
s odborným výkladem.

objednávky exkurzí Kateřina Medulová, 284 091 400
katerina.medulova@psas.cz
http://www.psas.cz/main.cfm?path=30&articleID=128
http://www.psas.cz/main.cfm?path=2&articleID=51

bus — Balkán (300 m)

zdarma

po předchozí domluvě

po předchozí domluvě

83. Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy

Praha 9 — Vysočany, Pod Šancemi 444/1

Prohlídka vybraného sběrného dvoru v Praze s odborným výkladem. Exkurze
trvá cca 2 hodiny.

284 098 581
objednávky exkurzí Kateřina Medulová, 284 091 400
katerina.medulova@psas.cz
http://www.psas.cz/main.cfm?path=30&articleID=128
http://www.psas.cz/main.cfm?path=2&articleID=32

bus — Balkán (300 m)

zdarma

Kudy za lokální ekologií v Praze 9

PRAHA 9
Pražské služby a. s. — Centrum recyklace elektroniky . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Třídička papíru . . . . . . . . . . . . . . . . .

82.
83.
84.

54
54
55

55

5 až 25 osob

všední dny mimo středu od 8.00 do 13.00 hodin

84. Pražské služby a. s. — Třídička papíru

Praha 9 — Vysočany, Pod Šancemi 444/1

Prohlídka třídičky papíru s odborným výkladem.

objednávky exkurzí Kateřina Medulová, 284 091 400
katerina.medulova@psas.cz
http://www.psas.cz/main.cfm?path=30&articleID=128
http://www.psas.cz/main.cfm?path=2&articleID=52

bus — Balkán (300 m)

zdarma

po předchozí domluvě

po předchozí domluvě

Kudy za lokální ekologií v Praze 9



56

85. ČESON — Česká společnost pro ochranu netopýrů

Praha 10 — Záběhlice, Jasmínová 2665

ČESON vznikla v roce 1991 za účelem zlepšení spolupráce mezi odborníky
a amatéry zabývající se netopýry. Posláním této nevládní organizace je
koordinace ochrany a výzkumu netopýrů. ČESON shromažïuje informace
a poznatky o problémech, upozorňuje na ně odpovědné orgány a navrhuje
jejich řešení. Dále vypracovává expertizy v oboru ochrany netopýrů a jejich
prostředí a zajiš�uje vzájemnou informovanost svých členů a příznivců
společnosti o aktuálním stavu netopýří problematiky a v oboru výzkumu
a ochrany netopýrů prosazuje vzájemnou spolupráci mezi amatéry, širokou
veřejností, odborníky a státní správou. Výrazně se podílí na monitoringu
netopýřích populací v ČR a reprezentuje státní ochranu netopýrů v tuzemsku
i zahraničí.

ZO ČSOP Nyctalus, Anna Zieglerová, 607 642 634, mishik@seznam.cz,
Dagmar Zieglerová 731 523 599, nyctalus@email.cz

bus — Práčská (200 m)

dohodou

po předchozí domluvě

po předchozí domluvě

86. Ekocentrum Botič-Rokytka

Praha 10 — Vršovice, Moskevská 4

Ekocentrum nabízí poradenské služby, provádí expertizy a praktickou
ochranu přírody.

PRAHA 10

Kudy za lokální ekologií v Praze 10

ČESON — Česká společnost pro ochranu netopýrů . . . . . . . . . .
Ekocentrum Botič-Rokytka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EkoCentrum vDomě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lesy hl. m. Prahy — středisko ekologické výchovy . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Zařízení na energetické využití odpadu —
ZEVO (spalovna Malešice) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

85.
86.
87.
88.
89.
90.

56
56
57
57
58

58

57

ZO ČSOP 01/04 Botič-Rokytka, 271 742 631, 776 742 631
botrok@centrum.cz, http://csop.webpark.cz

tram — Krymská (50 m)

dohodou

po předchozí domluvě

87. EkoCentrum vDomě

Praha 10 — Malešice, Rektorská 22

Činnost ekocentra se skládá ze dvou hlavních částí. Jsou to osvětově-
vzdělávací akce pro školy i veřejnost a ekoporadenství.

732 527 171, info@natura-praha.org
http://www.natura-praha.org/ekocentrum

bus — Rektorská (150 m)

dohodou

po předchozí domluvě

88. Lesy hl. m. Prahy — středisko ekologické výchovy

Praha 10 — Záběhlice, Práčská 1885

Výchovné programy pro školy i veřejnost, lesní pedagogika, vodní pedagogika,
terénní exkurze, pražská příroda. Zaměřením ekologických výukových
programů je především problematika poznávání vztahů člověka a životního
prostředí a zároveň ochrana přírody.
Jedná se o výukové bloky s přírodovědným a ekologickým obsahem. Cíle EVP
jsou naplňovány především pomocí tzv. zážitkové pedagogiky. U dětí rozvíjejí
fantazii, tvořivost a smyslové vnímání, a to z velké části prostřednictvím her.

775 018 630, sev@lesy-praha.cz, http://www.lesypraha.cz

bus — Práčská (150 m)

zdarma

po předchozí domluvě

Kudy za lokální ekologií v Praze 10



58

89. Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy

Praha 10 — Malešice, Teplárenská 5

Prohlídka vybraného sběrného dvoru v Praze s odborným výkladem. Exkurze
trvá cca 2 hodiny.

272 700 952 , 777 301 201
objednávky exkurzí Kateřina Medulová, 284 091 400
katerina.medulova@psas.cz
http://www.psas.cz/main.cfm?path=30&articleID=128
http://www.psas.cz/main.cfm?path=2&articleID=32

bus — Tiskařská (100 m)

zdarma

5 — 25 osob

všední dny mimo středu od 8.00 do 13.00 hodin

90. Pražské služby a. s. — Zařízení na energetické využití odpadu —
ZEVO (spalovna Malešice)

Praha 10 — Strašnice, Průmyslová 615/32

Pražské služby a. s. se snaží maximum odpadu zhodnotit, tj. vrátit do výroby
jako surovinu, zbytek využít energeticky pro výrobu tepla (páry) a skládkováním
odstraňovat teprve to, co nelze dále využít. V současné době je směsný odpad
převážně využíván ve vlastním Zařízení na energetické využití odpadu — ZEVO.
ZEVO zhodnocuje spalováním TKO (tuhého komunálního odpadu) jeho bohatý
energetický obsah k výrobě páry a vytápění bytů v Praze. Zařízení na
energetické využití odpadu je položeno na východním okraji Prahy.

objednávky exkurzí Eliška Babková, sekretariát ZEVO, 284 091 800
eliska.babkova@psas.cz, http://www.psas.cz/main.cfm?path=30&articleID=83

bus — Spalovna Malešice (150 m)

100 Kč, žáci a studenti mají exkurze zdarma

pondělí až pátek od 6.00 do 14.00 hodin

Kudy za lokální ekologií v Praze 10 59

91. Ekocentrum Jižní Město

Praha 11 — Chodov, Květnového vítězství 1554

Jedno i vícehodinové programy jsou zaměřené na environmentální
problematiku a doplňují školní výuku. Programy se výrazně orientují zejména
na problematiku odpadů a jejich zpracování a na tzv. alternativní zdroje
energie. Nezapomínají však ani na jednotlivé druhy ekosystémů, kyselé deště
a další oblasti. Většina programů je koncipována i pro prezentaci ve školách,
ale lepší je jejich realizace v Ekocentru.

267 915 887, 603 238 910, info@ekocentrumjm.cz
http://www.ekocentrumjm.cz

bus — Brechtova (100 m)

20 až 40 Kč za účastníka

po předchozí domluvě

92. Přírodní památka Hrnčířské louky

Praha 11 — Šeberov, podél ulice K Šeberáku

Komplex pěti rybníků, Šeberák, Šeberovský rybník, Brůdek, Hrnčířský rybník
a Olšanský rybník, mezi Šeberovem a Hrnčíři, s pobřežními společenstvy
a vlhkými loukami. Naleziště mokřadních rostlin a hnízdiště vodního ptactva.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Šeberák (100 m)

Kudy za lokální ekologií v Praze 11 a za Prahou 11

PRAHA 11 a za PRAHOU 11
Ekocentrum Jižní Město . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Hrnčířské louky . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Milíčovský les a rybníky . . . . . . . . . . . . . .
Dendrologická zahrada při Výzkumném ústavu Silva Taroucy
pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i. . . . . . . . . . . . . . .
Průhonický park . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

91.
92.
93.
94.

95.

59
59
60

60
61



60

zdarma

celoročně

93. Přírodní památka Milíčovský les a rybníky

Praha 11 — Újezd u Průhonic, nedaleko ulice K Milíčovu

Komplex lesa s přilehlými rybníky bezprostředně navazuje na území Prahy
11 a souvisí se sídelním územím Kateřinky v městské části Praha — Újezd.
Je to ukázka lesa Říčanské plošiny s dubem, habrem, lípou i olší, s hájovým
ptactvem, vzácným hmyzem a zajímavými rostlinami. Ze vzácnějších a přesto
více známých druhů bezobratlých je možno zastihnout třeba roháče
a krajníka hnědého. Vyskytují se také rybniční společenstva a různé typy
luk. Rybníky jsou hnízdišti vodního ptactva. Pravidelně tam hnízdí labu�
velká, potápka malá, slípka zelenonohá, kulík říční, polák chocholačka aj.
Při tahu se zde zastavují i tak vzácní ptáci jako jespáci a vodouši.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Ke Smrčině (150 m)

zdarma

celoročně

94. Dendrologická zahrada při Výzkumném ústavu Silva Taroucy
pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i.

Průhonice, Za dálnicí 146

Dendrologická zahrada byla založena roku 1974 na pozemcích bývalé
zahrady Dendrologické společnosti a přilehlých plochách. Jejím hlavním
posláním je soustřeïování a hodnocení genofondu domácích a cizokrajných
dřevin z hlediska využití v zahradní a krajinářské tvorbě. Zahrada nabízí
i program pro školy, především pro děti 1. stupně ZŠ.

Lucie Nová, 267 711 692, 296 528 283, cerna@vukoz.cz, 267 711 690,
dz@vukoz.cz, http://www.dendrologickazahrada.cz

Kudy za lokální ekologií v Praze 11 a za Prahou 11 61

bus — Čestlice Global (300 m)

40 Kč, studenti 20 Kč

úterý až neděle včetně svátků vždy od první středy v dubnu do poslední
neděle v říjnu

v dubnu až říjnu od 9.00 do 18.00 hodin a v květnu až září od 9.00 do
19.00 hodin

95. Průhonický park

Průhonice, Zámek 1

Přírodně-krajinářský park o rozloze 250 ha s mimořádnou sbírkou domácích
a cizokrajných dřevin, rododendronů a rozsáhlým přírodním alpinem.

267 750 346, park@ibot.cas.cz, http://www.pruhonickypark.cz

bus — Průhonice (100 m) — spojení z Praha Opatov (15 minut)

zdarma

denně, v květnu až září od 7.00 do 20.00 hodin, v říjnu až dubnu od 8.00
do 17.00 hodin

Kudy za lokální ekologií v Praze 11 a za Prahou 11



62

96. Cholupická bažantnice

Praha 12 — Cholupice, jižně od ulice Pochýšská

V bažantnici o rozloze 16 ha je možné vidět zbytky přirozeného porostu
lužního lesa a habrové doubravy. Zajímavými obyvateli z říše hmyzu jsou
lesní druhy motýlů. V bažantnici jich bylo zjištěno devadesát devět druhů.
V Cholupické bažantnici se nachází dvojice dubů letních o stáří 200 až 250 let.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Cholupice (400 m)

zdarma

celoročně

97. Merlin — společnost ochrany dravců a sov

Praha 12 — Modřany, Platónova 3276

Populárně naučné programy zaměřené na ekologickou výchovu žáků
základních a středních škol. Tyto programy lze využít jako zpestření výuky
přírodopisu či přímo jako environmentální výchovu v rámci školského
vzdělávacího programu. Pořady seznamují s mnoha zajímavými informacemi
a unikátními záběry z těchto tématických oblastí: Letové ukázky dravců,
Lovci a jejich kořist, Smysly živočichů, Člověk a příroda, Mláïata, Tajemné
sovy

Kudy za lokální ekologií v Praze 12 a za Prahou 12

PRAHA 12 a za PRAHOU 12
Cholupická bažantnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Merlin — společnost ochrany dravců a sov . . . . . . . . . . . . . .
Modřanská rokle — naučná stezka . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka V hrobech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní rezervace Šance (Točná) . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Základní škola Na Beránku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČEZ, a. s. — Informační centrum vodní elektrárny Štěchovice . . . . .
MEDSIM — Muzeum záchranných služeb a zdravotnické techniky . . .
Vojenské technické muzeum Lešany . . . . . . . . . . . . . . . . .

96.
97.
98.
99.

100.
101.
102.
103.
104.

62
62
63
63
64
64
65
65
66

63

Petr Kolomazník, 605 868 333, 242 482 468, 603 984 805
dravci.merlin@seznam.cz, http://dravci-sovy.hyperlink.cz

Programy se zpravidla uskutečňují v prostorách školy objednatele.

35 až 40 Kč za žáka

audiovizuální ukázky (vždy ve vnitřních prostorách) do 100 žáků, letové
ukázky do 150 žáků.

audiovizuální programy v říjnu až dubnu, letové ukázky v dubnu až říjnu

98. Modřanská rokle — naučná stezka

Praha 12 — Cholupice, Libuš, Modřany, podél ulice Ke Březině

Trasa začíná na spodním konci Modřanské rokle u areálu Spartaku Modřany,
vede údolím Libušského potoka, kolem retenční nádrže a soutoku Libušského
a Písnického potoka až k rozcestí pod základní školou. Lokalita o rozloze
134 ha je zajímavá především geologicky, geomorfologicky a botanicky.

http://www.prazskestezky.cz/modr/index.html, http://envis.praha-mesto.cz/
(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Písnice (100 m)

zdarma

celoročně

99. Přírodní památka V hrobech

Praha 12 — Libuš, pokračování ulice Zelenkova

Satelitním územím Modřanské rokle je malá lokalita mezi lesoparkem Kamýk
a areálem Meteorologické stanice na Libuši, která nepřesahuje 2 ha. Je to
skalnatá stráň tvořená ordovickými břidlicemi s nalezištěm vzácných
teplomilných rostlin a na ně vázaného hmyzu. Hnízdí zde koroptve a je
azylem pro zvířata, která by v sídlišti nemohla existovat.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

Kudy za lokální ekologií v Praze 12 a za Prahou 12



64

bus — Observatoř Libuš (400 m)

zdarma

celoročně

100. Přírodní rezervace Šance (Točná)

Praha 12 — Točná, u nám. A. Pecáka

Perlou přírody Prahy 12 je rozlohou největší chráněný celek Točná — Šance,
území velmi bohaté na různé druhy rostlin a živočichů. Na tzv. Sluneční
stráni se daří botanicky velmi zajímavé teplomilné vegetaci. Na svazích
Břežanského údolí vznikly zakrslé doubravy s vřesem a teplomilnou vegetací
i zvířenou. Ve vlhčích partiích přibývá druhů dřevin a bylin i rozmanitosti
fauny. Žijí tu kunovité šelmy, lišky, stádo srnčí zvěře. Ptačí říše je v lokalitě
zastoupena asi šedesáti druhy, z nichž některé patří mezi velmi vzácné.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Točná (150 m)

zdarma

celoročně

101. Základní škola Na Beránku

Praha 12 — Modřany, Pertoldova 3373

Nabízí prohlídku arboreta se 150 druhy dřevin, učebnu v přírodě a školní
meteorologickou stanici. Vede mládež k systematickému pozorování
klimatických jevů s cílem nejenom je zapisovat, ale i dlouhodobě
vyhodnocovat. Nabízí i prohlídku interiérů, včetně učeben montessori.

244 402 412, pertold@volny.cz, http://pertoldova.webzdarma.cz/arboret.htm
http://pertoldova.webzdarma.cz

bus — Pavelkova (200 m)

zdarma

Kudy za lokální ekologií v Praze 12 a za Prahou 12 65

po předchozí domluvě

po předchozí domluvě

102. ČEZ, a. s. — Informační centrum vodní elektrárny Štěchovice

Štěchovice, Prof. Vl. Lista 329

Vodní dílo Štěchovice bylo budováno v letech 1938 až 1947. Betonová
přehrada s žulovým obkladem je 22,5 m vysoká a 120 m dlouhá. K vodnímu
dílu patří i plavební komora, která překonává rozdíl 19,1 m mezi horní
a spodní hladinou a je ojedinělá ve střední Evropě.

602 107 453, 603 769 197
http://www.cez.cz/cs/veda-a-vzdelavani/pro-pedagogy/exkurze.html

bus — Štěchovice (700 m) — spojení z Praha Smíchovské nádraží (35 minut)

dohodou

po předchozí domluvě

Exkurze probíhají celoročně po předchozí domluvě v pracovních dnech od
8.00 do 15.00 hodin.

103. MEDSIM — Muzeum záchranných služeb a zdravotnické techniky

Pohoří, p. Jílové u Prahy, Chotouň 61 (Přibíkův mlýn)

Muzeum je v bývalé vojenské základně a nemocnici CO v Jílovém u Prahy.
Přístup pro odbornou veřejnost a studenty je možný v omezené míře po
předběžné domluvě.

Vladislav Šimáček, 731 156 543, 603 262 812
vladislav.simacek@medsim-cz.com, veteran@medsim-cz.com
http://www.muzeum.xf.cz

bus — Pohoří Chotouň (200 m) — spojení z Praha Smíchovské nádraží (40 minut)

dohodou

po předchozí domluvě

Kudy za lokální ekologií v Praze 12 a za Prahou 12



66

104. Vojenské technické muzeum Lešany

Krhanice, Lešany (u Týnce nad Sázavou)

Mezi obcemi Krhanice a Lešany u Týnce nad Sázavou se v prostoru bývalých
dělostřeleckých kasáren nachází od roku 1996 expozice Vojenského
technického muzea Vojenského historického ústavu Praha. V současné době
ji tvoří více než 450 historických tanků, kanónů, motocyklů; obrněných,
nákladních a osobních vojenských vozidel pocházejících z období od roku
1890 až do současnosti. Sbírky jsou široké veřejnosti prezentovány v devíti
halách, pod šesti přístřešky a na volném prostranství. Rozsahem a složením
svých sbírek, v nichž je zastoupen nejeden světový unikát, se toto muzeum
řadí mezi nejvýznamnější evropské instituce svého druhu. Unikátní je zejména
sbírka československých vojenských dopravních prostředků z období 1918 až
1939 a kolekce kanónů systému Škoda. Expozičním pojetím se muzeum hlásí
k moderním trendům prezentace sbírek technické povahy. Vzorem jsou od
samého počátku britská muzea, která udávají krok současnému vývoji v této
oblasti muzejnictví. Každoroční obměna i poutavé představování exponátů
v pohybu a postupné zdokonalování výstavních prostor muzea tak návštěvníkům
umožňuje lépe nahlédnout do tajů nejen čs. vojenské technické historie.
Každoročně při otevření a v průběhu letní sezóny probíhají v muzeu ohlášené
akce s představováním historické techniky v pohybu v nové aréně Lešany.

973 226 911, http://www.vhu.cz/cs/stranka/vojenske-technicke-muzeum/

vlak — Krhanice (500 m přes most) — spojení z Praha Hlavní nádraží, Vršovice,
Braník

zdarma

V letní sezóně, v červnu a září pouze o víkendech od 9.30 do 17.30 hodin,
v červenci a srpnu úterý až neděle od 9.30 do 17.30 hodin

Kudy za lokální ekologií v Praze 12 a za Prahou 12 67

105. Přírodní památka U Hájů

Praha 13 — Stodůlky, ústí ulice Ke Konstruktivě

V přírodní památce lze obdivovat mokřadní a luční společenstva a chráněné
a ohrožené druhy flóry a mokřadních živočichů především bezobratlých
a obojživelníků.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Bílý Beránek (400 m)

zdarma

celoročně

106. Středověké městečko Řepora — skanzen Stodůlky

Praha 13 — Řeporyje, mezi ulicemi Jeremiášova a K Třebonicům

Skanzen se snaží navodit co nejvěrnější obraz o životě a práci ve 14. století.
Areál je umístěn v zajímavém přírodním prostředí, je vybaven replikami
historických předmětů a oživen dobovými postavami. V rekonstrukci vesnice
naleznete středověký kostelík i hřbitov, krytou tržnicí, krčmu, tvrz i hospodářské
budovy. Dále je možné navštívit usedlost rychtáře, kováře, rolníka, hrnčíře,
bylinkářky a domkaře. K vidění je také studna, pranýř, posvátný strom,
pohanské kultovní místo a šibeniční vršek. Objekty jsou uspořádány kolem
centrálního náměstí, které je obehnáno vodním a palisádovým opevněním se
třemi branami. Interiéry jsou doplněny replikami historických nástrojů a náčiní.
Unikátnost skanzenu spočívá také v tom, že vznikl za použití původních

Kudy za lokální ekologií v Praze 13 a za Prahou 13

PRAHA 13 a za PRAHOU 13
105.
106.
107.
108.
109.
110.

Přírodní památka U Hájů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Středověké městečko Řepora — skanzen Stodůlky . . . . . . . . . .
Glasstar Nenačovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Chrustenická šachta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Skanzen Solvayovy lomy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sklárna Nižbor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

67
67
68
68
69
70



68

stavebních technologií a materiálů, jako je dřevo, hlína, kámen a sláma. Lidé
ze sdružení Erbia čas od času městečko oživují svými kulturními akcemi.

603 267 196, vladimir.zenisek@villadreucici.eu, http://www.repora.cz

metro — Stodůlky (10 minut — ze Šostakovičova náměstí Hábovou ulicí na
okraji sídliště pěšky po modré turistické značce přes Jeremiášovu ulici,
dále po značce úzkou stezkou po okraji pole až ke skanzenu)

80 Kč, studenti a důchodci 60 Kč, děti od 6 let 40 Kč, školní skupiny ZŠ 60
Kč za osobu, školní skupiny MŠ 30 Kč za osobu, pedagogický doprovod
zdarma

v dubnu až říjnu úterý až pátek od 14.00 do 18.00 hodin, sobota a neděle
od 10.00 do 18.00 hodin

Prohlídky pro skupiny mimo otevírací dobu či sezónu po předchozí domluvě.

107. Glasstar Nenačovice

Nenačovice 69

Ukázka hutní sklářské výroby s možností nákupu. Můžete zde vidět zbrusu
nové rozpálené pece, fantastickou dovednost sklářů i křehké výrobky. Místní
umělečtí řemeslníci před vámi během několika vteřin vykouzlí barevné květy,
ptáčky, vázy, těžítka nebo některý další z téměř 200 druhů místních výrobků.
Všechny pak najdete vystavené ve zrekonstruované vzorkovně a prodejně.
Okukování, fotografování a filmování je nejen dovoleno, ale také zcela
zdarma! A v chladném počasí se zde můžete zadarmo ohřát.

311 672 646, glasstar@tiscali.cz, http://www.ceske-sklo.cz/glasstar/cz/
index_cz.html

bus — Nenačovice (250 m), spojení z Praha Zličín (45 minut)

zdarma

pondělí až pátek od 8.00 do 12.00 hodin, sobota a neděle od 13.00 do
18.00 hodin

108. Chrustenická šachta

Beroun, Chrustenice

Kudy za lokální ekologií v Praze 13 a za Prahou 13 69

Ve stovkách metrů zpřístupněných chodeb je shromážděna řada unikátních
exponátů připomínajících slavnou dobu hornictví a lomařství v této oblasti.
Součástí prohlídky je i jízda důlním vlakem.

606 885 595, http://www.chrustenicka-sachta.cz

bus — Loděnice pod lanovkou (1 km) — spojení z Praha Zličín (25 minut)

80 Kč, děti a důchodci 40 Kč

v červenci, srpnu a září sobota a neděle, pravidelné vstupy v 10.00, 11.00,
12.00, 13.00, 14.00, 15.00 hodin

109. Skanzen Solvayovy lomy

Český kras, Solvayovy lomy

Skanzen dokumentující historický vývoj těžby vápence v Českém Krasu. Je
vybudován v bývalém lomu, známém jako „U Paraplete“. Prohlédnete si zde
muzeum zasvěcené lomařství, jeskyňářství, nákladním lanovkám a podíváte
se do strojovny. Můžete se také projet po lomu historickými lokomotivami.
Protože celý skanzen je vytvářen dobrovolníky, máte-li volné odpoledne,
jistě ocení vaši případnou pomoc se stavbou lanovky či zpřístupňováním
dalších prostor. Upozorňujeme, že přímo ke skanzenu se dostanete z okolních
obcí přibližně po 2 km chůze.

Společnost Barbora o.s., Praha 10, Za Poštou 13
prohledy@solvayovylomy.cz, http://www.solvayovylomy.cz

bus — Bubovice (2 km) — spojení z Praha Zličín (35 minut), za vsí (směr
Loděnice) odbočujte vlevo po žlutě značené stezce se symboly kladívek ze
silnice po polní cestě až do lomu

60 Kč, studenti a důchodci 50 Kč, děti (do 15 let) 30 Kč, děti (do 6 let)
zdarma, rodina 150 Kč

v květnu až srpnu sobota od 11.00 do 17.00 hodin, neděle a svátek od
11.00 do 16.00 hodin, v září až říjnu sobota od 11.00 do 16.00 hodin,
neděle a svátek od 11.00 do 15.00 hodin

Časy označují začátek první a poslední prohlídky.

Kudy za lokální ekologií v Praze 13 a za Prahou 13



70

110. Sklárna Nižbor

Nižbor

Nižborská sklárna RÜCKL CRYSTAL a.s. vyrábí rozsáhlý sortiment 24%
olovnatého křiš�álu zdobeného brusem v celé šíři dekorů, od jednoduchých až
po velmi složité a pracné zdobení, zlacením, malováním a pískováním. Nabízí
prohlídku provozů sklárny s odborným výkladem skupinám i individuálním
turistům. Během exkurze se návštěvníci seznámí s jednotlivými etapami výroby
křiš�álových výrobků ruční technologií, tedy hutním provozem, zpracováním,
kreslením a broušením. Exkurze trvá přibližně 45 minut. Návštěvu je třeba
rezervovat předem.

Markéta Rücklová 605 229 205, 311 696 248, marketa@ruckl.cz

bus — Nižbor odbočka žel. stanice (400 m) — spojení z Praha Zličín (35 minut)

100 Kč, děti a studenti 70 Kč, vstupné zahrnuje malý dárek

pondělí až pátek od 9.30 do 12.30 hodin, prohlídka o víkendu je možná po
předchozí domluvě

Kudy za lokální ekologií v Praze 13 a za Prahou 13 71

111. Ekoinspirace — ekoprogramy pro školy

Praha 14 — Černý Most, Kučerova 768/14

Projekt Ekoden je zaměřen na uplatnění inovativních metod v environmentální
výchově při celoškolní akci na základních školách. Ekoden představuje
odborně sestavený program se širokým záběrem a efektivním dopadem
a seznámení pedagogů s principy aktivního učení, školy hrou a s novými
přístupy, které přispívají k rozvíjení dovedností a vnímavosti dítěte k okolí
a životnímu prostředí.

Tereza Vošahlíková 774 707 744, tereza@obcanskainspirace.cz
Andrea Hlavová, hlavova@fzp.czu.cz, 606 543 280
http://www.obcanskainspirace.cz

metro, bus — Černý Most (200 m)

dohodou

po předchozí domluvě

112. Přírodní památka Počernický rybník

Praha 14 — Dolní Počernice, podél ulice Nad rybníkem

Počernický rybník je se svým přilehlým územím od roku 1988 chráněným
přírodním výtvorem. Jeho rozloha je 41,77 ha. Charakter břehů s rákosinovým
porostem zde vytváří podmínky pro život řady druhů ptáků. Hnízdiště zde má
například labu� velká, ledňáček říční, moudiváček lužní, potápka roháč, lyska
černá, různé druhy kachen a další. V zimním období se zde vyskytují i některé
druhy tažných ptáků, jako například volavka popelavá.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

Kudy za lokální ekologií v Praze 14

111.
112.
113.
114.

Ekoinspirace — ekoprogramy pro školy . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Počernický rybník . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Xaverovský háj . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní rezervace V pískovně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 14
71
71
72
72



72

bus — Škola Dolní Počernice (200 m)

zdarma

celoročně

113. Přírodní památka Xaverovský háj

Praha 14 — Dolní Počernice, podél ulice Olomoucká

Území bylo chráněným přírodním výtvorem vyhlášeno v roce 1982. Má
rozlohu 93,23 ha a rozkládá se na území katastrů Běchovice a Dolní
Počernice. Háji dominuje dubový porost prostoupený lípou. Z bylin se zde
vyskytuje bezkolenec a bika lesní. Staré duby a lípy jsou domovem tesaříků.
Žije zde celá řada dalších živočichů.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Nad Běchovicemi (100 m)

zdarma

celoročně

114. Přírodní rezervace V pískovně

Praha 14 — Dolní Počernice, Hostavice, v klínu Rokytky a Svéprávického
potoka

Přírodní útvar tvoří zatopená pískovna s přilehlými mokrými lučinami, na
kterých vegetuje blatouch bahenní, kosatec žlutý a další vlhkomilné rostliny.
Zatopená pískovna je hnízdištěm labutě velké, lysky černé, kachny březňačky,
či slípky zelenonohé. Mokré louky jsou domovem žab a hnízdí zde také
čejka chocholatá.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Stará obec (400 m), vlak — Praha Dolní Počernice (400 m)

zdarma

celoročně

Kudy za lokální ekologií v Praze 14 73

115. Kroužkovací stanice Národního muzea

Praha 15 — Hostivař, Hornoměcholupská 34

Dozvíte se o historii a způsobu kroužkování, odchytu ptactva sítěmi. Stanice
sídlí v arboretu.

271 961 256, birdringczp@vol.cz, http://www.czechringing.com

tram, bus — Nádraží Hostivař (200 m)

dohodou

po předchozí domluvě, vhodné jen pro menší kolektivy

po předchozí domluvě

116. Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy

Praha 15 — Dolní Měcholupy, Za Zastávkou 3

Prohlídka vybraného sběrného dvoru v Praze s odborným výkladem. Exkurze
trvá cca 2 hodiny.

objednávky exkurzí Kateřina Medulová, 284 091 400
katerina.medulova@psas.cz
http://www.psas.cz/main.cfm?path=30&articleID=128
http://www.psas.cz/main.cfm?path=2&articleID=32

bus — Průmstav (150 m), vlak — Praha Horní Měcholupy (250 m)

zdarma

5 až 25 osob

všední dny mimo středu od 8.00 do 13.00 hodin

Kudy za lokální ekologií v Praze 15

PRAHA 15
Kroužkovací stanice Národního muzea . . . . . . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Přírodní park Meandry Botiče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Středisko ekologické výchovy hl. m. Prahy Toulcův dvůr . . . . . . .
Útulek pro kočky Dolní Měcholupy . . . . . . . . . . . . . . . . . .

115.
116.
117.
118.
119.

73
73
74
74
75



74

117. Přírodní park Meandry Botiče

Praha 15 — Hostivař, podél ulic U břehu a K jezeru

Zalesněná Horka za severní hranicí Prahy 11, mezi ulicí Mírového hnutí
a Košíkovským potokem, a starší porost kolem Botiče na území Prahy 15
propojuje do jednoho celku rekreační lesopark, od roku 1963 uměle vysazený
na celkové rozloze 185 ha až k ploše vodní nádrže Hostivař. Součást
přírodního parku, jehož druhá část se rozkládá nad pravým břehem
přehrady. Půvabné jsou zejména meandry Botiče pod přehradou.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Selská (100 m)

zdarma

celoročně

118. Středisko ekologické výchovy hl. m. Prahy Toulcův dvůr

Praha 15 — Hostivař, Kubatova 1/32

Na osmi hektarech plochy se nachází komplex památkově chráněných budov
(gotický špýchar, barokní stáje), přírodně zajímavá společenstva (mokřad,
lužní les, skalní výchoz, javorový les, květnatá louka) a zelené plochy
obhospodařované člověkem (sad, pole, ekozahrada, školka lesních dřevin).
Součástí areálu je hospodářský dvůr s huculskými koňmi, ovcemi, kozami
a dalšími domácími zvířaty.

Mgr. Eva Stebelská, hlavní lektorka programů pro školy
271 750 556, stebelska@toulcuvdvur.cz
http://www.toulcuvdvur.cz

bus — Toulcův dvůr (30 m)

Účastnické poplatky se liší podle délky a typu programu. Poplatek uhradíte
na místě před zahájením programu.

denně od 8.00 do 18.00 hodin

Kudy za lokální ekologií v Praze 15 75

119. Útulek pro kočky Dolní Měcholupy

Praha 15 — Dolní Měcholupy, Dolnoměcholupská 58/27

Útulek v Dolních Měcholupech je určen pro toulavé a opuštěné kočky, které
se vyskytují na celém území hl. m. Prahy. Ve spolupráci s odbory zeleně
městských částí Magistrátu hl. m. Prahy zařízení zajiš�uje kastrační program
pro zdivočelou populaci zvířat. Útulek pro opuštěné kočky má kapacitu 200
míst. V hl. m. Praze jde o první městské zařízení tohoto druhu, splňující všechny
veterinární a chovatelské požadavky na moderní, evropské úrovni.

objednávky exkurzí 283 011 711, útulek Měcholupy 272 701 819
upoz@mppraha.cz, http://www.upozpraha.cz/utulek-mecholupy.html

bus — Za Nadjezdem (50 m)

dohodou

25 osob (po předchozí domluvě i více)

Exkurze je možné zorganizovat celoročně, nutná telefonická domluva.

Kudy za lokální ekologií v Praze 15



76

120. Chuchelský háj a mini zoo

Praha 16 — Malá Chuchle, podél ulice Mezichuchelská

Chuchelský háj se nachází na kopci nad Malou Chuchlí — podle legendy je
místní háj kouzelný a pod jedním ze stromů poblíž hřbitova je ukryt poklad.
Samotný strom pak má údajně magickou moc předávat znaveným lidem
sílu. Čeká zde na vás krásná louka s dřevěnými hracími prvky, kde si můžete
prověřit svoji fyzickou kondici v Areálu zdraví. Lesem navíc prochází naučná
stezka Barrandovské skály — Chuchelský háj. V mini zoo, o kterou se příkladně
stará pan hajný Kadeřábek, můžete v klecích a výbězích vidět muflony,
daňky, polární lišku, rysa ostrovida, mluvícího krkavce, kozy, ovce, divoká
prasata, srnky, výra, káně a další.

http://www.chuchle.cz/chuchelsky-haj.html

bus — Kazínská (1 km — podél železniční trati ke kostelu sv. Jana
Nepomuckého a dále po cestě do mini zoo)

zdarma

celoročně, v letní sezóně zde v sobotu a v neděli od 12.00 do 18.00 hodin
funguje občerstvení

121. Mini zoo Zbraslav

Praha 16 — Zbraslav, Břežanské údolí

Ve zbraslavské mini zoo najdete zvířata, která žijí v našich lesích. Daňky,
lišku, kunu, výra, bažanty, divoká prasata a další. Pokud máte možnost,
přineste zvířátkům tvrdé pečivo, kaštany nebo žaludy. Vedle výběhu divočáků
je místo, kam můžete vše i s taškou vhodit. Je to ideální výchozí místo pro
procházky po okolních lesích. Po zhlédnutí zvířátek je možné pokračovat
v procházce dále podél Břežanského potoka, u Hálkova pomníku se napojit

Kudy za lokální ekologií v Praze 16

PRAHA 16
120.
121.
122.
123.
124.
125.

Chuchelský háj a mini zoo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Mini zoo Zbraslav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Národní přírodní památka Barrandovské skály . . . . . . . . . . . .
První pražské hasičské muzeum . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Střední škola dostihového sportu a jezdectví . . . . . . . . . . . . .
Trilobiti v Radotíně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

76
76
77
77
78
78

77

na Keltskou stezku a vystoupat například po modré značce k rozsáhlému
keltskému hradišti.

vlak — Praha Zbraslav (250 m), bus — Nádraží Zbraslav (250 m)

zdarma

celoročně

122. Národní přírodní památka Barrandovské skály

Praha 16 — Malá Chuchle, podél ulice Zbraslavská

Unikátní geologická a paleontologická lokalita nad levým břehem Vltavy
mezi Hlubočepy a Malou Chuchlí. V roce 1982 vyhlášená národní přírodní
památka o rozloze 11,5 ha představuje úzký pruh strmých skal, jejichž
čelní stěny byly zčásti uměle vylámány a upraveny při výstavbě silnice.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Barrandovská (100 m)

zdarma

celoročně

123. První pražské hasičské muzeum

Praha 16 — Velká Chuchle, V úvoze 155/10

Výzbroj, výstroj, písemnosti, medaile, odznaky, nášivky. Výstroj protiplynové
služby.
Expozice hasičské techniky, uniforem a dalšího vybavení. Přes třicet let
sběratelské práce stojí za zřízením soukromého hasičského muzea ve Velké
Chuchli, v němž se podařilo zachovat četné doklady z historie hasičského
hnutí v okolí Prahy. Expozice sleduje vývoj uniforem, hasičského nářadí
a náčiní. Krásná hasičská stříkačka byla po opravě znovu sestavena přímo
v muzeu. Hodnotná je rovněž sbírka pamětních medailí.

Zbyněk Vožniak, 224 229 787, 723 407 230

bus — Velká Chuchle (50 m)

Kudy za lokální ekologií v Praze 16



78

dohodou

po předchozí domluvě

124. Střední škola dostihového sportu a jezdectví

Praha 16 — Velká Chuchle, U Závodiště 325/1

Škola nabízí obory související s jezdectvím a chovatelstvím koní, je napojena
na známé chuchelské dostihové závodiště.

Mgr. M. Voráčová, reditel@sou-chuchle.cz, http://www.sou-chuchle.cz

bus — Dostihová (100 m)

pondělí až pátek od 7.00 do 11.00 hodin (s ohledem na provoz školní
stáje), pouze po předchozí telefonické domluvě

125. Trilobiti v Radotíně

Praha 16 — Radotín, podél ulic Samota a V sudech (v lomu u Kosoře za
lochkovskou cementárnou v Radotínském údolí)

Výprava s cílem najít vlastního trilobita věkem zapečetěného v kameni.

S pražskými lokalitami je to už těžší, protože mnohé jsou již prohledané
a prázdné. Jejich nalezení v terénu se potom může teoreticky podobat
orientační hře. Obecně celé hledání trilobitů, pokud ho nemáte jako
výrazného koníčka, je výborným způsobem, jak si ozvláštnit jednu z vycházek
po venku. Při hledání trilobitů však nezapomínejte na ohleduplnost
k životnímu prostředí. Je také možné, že na uvedených lokalitách naleznete
i jiné zkameněliny než jen trilobity, i když ti patří k nejzajímavějším. Můžete
tak objevit obtisky dávných rostlin i jiných živočichů a další poklady, které
zajisté potěší. K hledání se hodí zejména dobré kladivo s kovovou násadou,
dláto, lupa s alespoň desetinásobným zvětšením, zápisník či fotoaparát
a balicí papír na nalezené fosílie. Topografická či geologická mapa je rovněž
užitečná pro serioznější hledání.

bus — V Sudech (500 m), Kosoř (1000 m)

zdarma

celoročně, nejlépe jaro až podzim

Kudy za lokální ekologií v Praze 16 79

126. Hamousův statek

Zbečno, Hamousův statek

Selská usedlost s roubeným obytným domem, zděnými chlévy, stájemi se
sýpkou, stodolou, černou kuchyní a výměnkem. Její dějiny jsou spolehlivě
známé od přelomu 16. a 17. století. Poznejte, jak se kdysi bydlelo,
hospodařilo, jaká lidé uměli řemesla a jaké měli zvyky. O sobotách bývá
součástí prohlídky pečení chleba tradičním způsobem a každoročně se na
statku koná červencový „šafářův dvoreček“ a Malý Advent. Prohlídka
samostatně nebo s průvodcem. Mimo níže stanovenou dobu lze prohlídku
objektu uskutečnit jen po předchozí domluvě se správou hradu Křivoklátu.

313 558 440, zbecno@stc.npu.cz, http://www.zbecno.cz

vlak — Zbečno (450 m) — spojení z Praha Hlavní nádraží (80 minut), bus —
Zbečno u mostu (200 m) — spojení z Praha Zličín

20 Kč, snížené vstupné 10 Kč

mimo otevírací dobu minimálně 10 osob

v říjnu až dubnu zavřeno, v květnu sobota a neděle od 9.00 do 16.00 hodin,
v červnu denně mimo pondělí od 9.00 do 16.00 hodin, v červenci a srpnu
denně mimo pondělí od 9.00 do 17.00 hodin, v září sobota a neděle od
9.00 do 16.00 hodin, polední přestávka od 12.00 do 13.00 hodin

127. Muzeum českého venkova — hrad Červený Újezd

Unhoš�, Červený Újezd 280

Hrad postavený v roce 2002 tradičním historickým způsobem. V interiéru
hradu se nachází rozsáhlé muzeum českého venkova. Tato stálá expozice
zahrnuje na 4000 exponátů pocházejících z celé České republiky i sousedního
Slovenska a ukazuje každodenní venkovský život v období od 17. až do počátku
20. století. K vidění je dále připraven skanzen — větrný mlýn, zvonice, špejchar,

za PRAHOU 17

Kudy za lokální ekologií za Prahou 17

126.
127.

Hamousův statek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum českého venkova — hrad Červený Újezd . . . . . . . . . . .

79
79



80

vinný sklípek, salaš, milíř či starý dřevařský katr. Většina staveb má přístupné
interiéry s ukázkou zařízení, nástrojů a techniky pro ně typické. Pro milovníky
přírody je možné uskutečnit také prohlídku zahrady, kde je vysazeno více jak
1000 různých druhů dřevin, rostlin a květin.

Renata Švejdová 312 698 924, info@hrad-cervenyujezd.cz
http://www.hrad-cervenyujezd.cz

bus — Červený újezd (300 m) — spojení z Praha Zličín (25 minut)

80 Kč, děti, studenti a invalidé 40 Kč

denně od 9.00 do 18.00 hodin

Kudy za lokální ekologií za Prahou 17 81

128. Letecké muzeum Kbely

Praha 19 — Kbely, Mladoboleslavská

Muzeum bylo založeno v roce 1968 v areálu historického vojenského letiště
Praha — Kbely, které bylo první leteckou základnou vybudovanou po vzniku
Československa v roce 1918. Početností a kvalitou sbírek patří k největším
leteckým muzeím v Evropě. Expozice muzea se vztahuje bezprostředně
k historii československého a českého letectví, zvláště vojenského. Pro
srovnání jsou vystaveny také vybrané typy světově významných letadel
a kromě toho také množství leteckých motorů, součásti draků letounů,
výzbroj, výstroj, uniformy, prapory, vyznamenání a další památky, které se
vztahují k historii československého a českého letectví.

Bc. Barbora Šámalová, 973 204 951
http://www.vhu.cz/cs/stranka/letecke-muzeum/

bus — Letecké muzeum (na znamení) (50 m)

zdarma

v květnu až říjnu od 9.00 do 18.00 hodin

129. Přírodní památka Bažantnice v Satalicích

Praha 19 — Satalice, Vinoř, podél ulice Vinořská

Při procházce lze obdivovat listnatý porost se starými duby, javory, lípami a jasany,
v němž žijí brouci pralesního charakteru, hajní druhy ptáků jako například žluva
hajní, datel černý. Pravidelně zde hnízdí káně lesní či krahujec obecný.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

PRAHA 19

Kudy za lokální ekologií v Praze 19

128.
129.
130.

Letecké muzeum Kbely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Bažantnice v Satalicích . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní rezervace Vinořský park . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

81
81
82



82

bus — Satalická obora (50 m)

zdarma

celoročně

130. Přírodní rezervace Vinořský park

Praha 19 — Vinoř, podél ulice Vinořská

Dno údolí porůstá mokřadní vegetace, ve které žijí bezobratlí vázaní na
mokřady, četné druhy plžů a ptáků jako například strakapoud velký, krutihlav
obecný či brhlík lesní. V porostu se rovněž hojně vyskytují drobní hlodavci
jako například norník rudý, myšice lesní, plch velký či zajíc polní.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Vinořský hřbitov (400 m)

zdarma

celoročně

Kudy za lokální ekologií v Praze 19 83

131. Chvalský zámek

Praha 20 — Horní Počernice, Na Chvalské tvrzi 857

Původně středověká gotická tvrz se zachovalými střílnami, renesančně
a barokně upravená pražskými jezuity. Expozice Národního muzea — Galerie
umění. Poblíž lze vidět kostel sv. Ludmily z 18. století.

281 860 130, infocentrum@pocernice.cz, http://www.chvalskyzamek.cz

bus — Chvaly (150 m)

30 Kč, děti (6 až 15 let), studenti, důchodci a invalidé 20 Kč, děti (do 6 let)
zdarma, rodina 70 Kč, skupiny (nad 10 osob) 20 Kč za osobu, školní skupiny
(do 15 let) 10 Kč za osobu

úterý až neděle od 10.00 do 17.00 hodin

132. Přírodní památka Chvalský lom

Praha 20 — Horní Počernice, vedle ulice Ve Zlíči

Lom představuje ideální prostor pro studium sedimentace. Z živočišné říše
se zde lze setkat s otakárkem fenyklovým, střevlíkem zahradním či myšicí
křovinnou. Velká část území je porostlá náletem břízy, osiky, hlohu či šípku.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Chvaly (200 m)

zdarma

celoročně

PRAHA 20 a za PRAHOU 20

Kudy za lokální ekologií v Praze 20 a za Prahou 20

Chvalský zámek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Chvalský lom . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Botanicus v Ostré . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Polabské národopisné muzeum Přerov nad Labem — skanzen . . . .
Svíčkárna RODAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

131.
132.
133.
134.
135.

83
83
84
84
85



84

133. Botanicus v Ostré

Lysá nad Labem, Ostrá 8

Pracovníci vás provedou vesnicí řemesel a umění s ukázkami tradičních
řemesel dráteníka, hrnčíře, provazníka, mýdlaře, svíčkaře či papírníka. Jejich
výrobky si můžete zakoupit na středověkém tržišti; a po tom velkém zmatku
můžete nechat odpočinout svým smyslům v rozsáhlých bylinných zahradách.

325 551 235, botanicus@botanicus.cz, http://www.botanicus.cz

vlak — Ostrá (500 m) — spojení z Praha Masarykovo nádraží (40 minut)

90 Kč, děti, studenti a důchodci 50 Kč

od 1. května do 30. září denně mimo pondělí

v květnu, červnu a září od 10.00 do 16.00 hodin, v červenci a srpnu od
10.00 do 17.00 hodin

134. Polabské národopisné muzeum Přerov nad Labem — skanzen

Přerov nad Labem

Nejstarší evropský skanzen mimo Skandinávii. Soubor obytných,
hospodářských a drobných staveb dokumentuje lidovou architekturu
středního Polabí. Stálá expozice Lid a lidová kultura středního Polabí 18. —
20. století je doplňována občasnými výstavami.

Jana Hrabětová 325 565 272, 733 715 342, skanzen@polabskemuzeum.cz,
info@polabskemuzeum.cz, http://polabskemuzeum.cz

bus — U skanzenu (150 m) — spojení z Praha Černý Most (25 minut)

ne

50 Kč, děti, studenti a důchodci 30 Kč, děti (do 6 let) zdarma, zvíře 20 Kč

od 19. března do 31. října denně mimo pondělí od 9.00 do 17.00 hodin,
v prosinci pátek, sobota a neděle od 10.00 do 16.00 hodin, pro hromadné
objednané výpravy i mimo stanovené otevírací dny

Kudy za lokální ekologií v Praze 20 a za Prahou 20 85

135. Svíčkárna RODAS

Šestajovice, Na Balkáně 211

Svíčkárna byla založena před 19 lety na ploše 4500 m2 a po několika letech
začala vyrábět i kosmetické přípravky, koupelovou sůl a parafinové zábaly.

Svíčky jsou vyráběny z parafínu. Je předváděna výroba a převod parafínu
z tekutého do práškového stavu a lisování svíček z tohoto prášku na strojních
zařízeních, nalisování válce s knotem při výrobě svíčky válcové, zdobení
a povrchová úprava, dále způsob výroby svíček čajových, konzumních, stolních,
litých, tažených a hřbitovních, též výroba knotů na speciálním stroji a nakonec
potahování svíček ve speciální voskové barevné lázni a balení na balícím stroji.

Exkurze je provázena odborným výkladem a trvá asi 1 hodinu pro jednu skupinu
včetně výroby svíček, které si návštěvníci sami ozdobí strwaxem a ozdobně
zabalí. Součástí exkurze je také prohlídka minifarmy, která je v areálu svíčkárny
a žijí zde tato zvířátka: shetlandští poníci, holandské mini kozičky a kvésánské
mini ovečky, gottingenská mini prasátka a nově sovy pálené.

Daniela Netíková, 281 962 341, 603 229 436

bus — Šestajovice Balkán (100 m) — spojení z Praha Černý Most (15 minut)

50 Kč za osobu včetně vyrobených svíček (dva kusy) a sáčku s koupelovou solí

celoročně

Kudy za lokální ekologií v Praze 20 a za Prahou 20



86

136. Přírodní památka Klánovický les

Praha 21 — Klánovice, podél ulic Starosibiřská a Novosibiřská

Přírodní rezervace se rozkládá na ploše cca 397 ha. Mezi hlavní důvody
ochrany patří spontánní hybridy bříz (hybridní roje) a porosty bezkolencových
doubrav. V lese převládají dubové porosty, které se střídají se smrky, modříny
a borovicemi. Místy se vyskytuje habr a bříza a v malé míře i další listnaté
stromy. Žijí tu zajíci, bažanti, lišky, srnčí a černá zvěř. Ornitologové
zaznamenali přibližně 60 druhů hnízdících ptáků. Na několika místech jsou
tůně a mokřady se vzácnými rostlinami.V lese jsou příhodné podmínky pro
rekreaci. Návštěvníci se zde mohou pohybovat po značených turistických
cestách a po dvou cyklistických kruzích.

Nejvíce o historii této lokality se lze dozvědět z naučné stezky začínající
u klánovického nádraží, která zde vznikla v rámci činnosti Českého svazu
ochránců přírody spolu s jejím dětským turistickým oddílem Stopa. Zastávky
2 — 4 se věnují zaniklým osadám, dále tabule vykládají i příběh vzniku
Klánovic a trasa vede i kolem zchátralé klubovny bývalého golfového hřiště.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Nádraží Klánovice (100 m), vlak — Praha Klánovice (100 m)

zdarma

celoročně

137. Přírodní rezervace Cyrilov

Praha 21 — Klánovice, Újezd nad Lesy, podél ulice Zálesí

Na území se vyskytuje bříza pýřitá a habr obecný. Z fauny se zde vyskytuje

Kudy za lokální ekologií v Praze 21

PRAHA 21
136.
137.

Přírodní památka Klánovický les . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní rezervace Cyrilov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

86
86

87

vzácný střevlíček, kovařík, čolek velký i obecný, druhy plazů a mnoho druhů
ptáků.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

bus — Klánovice (100 m)

zdarma

celoročně

Kudy za lokální ekologií v Praze 21



88

138. Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy

Praha 22 — Uhříněves, Bečovská

Prohlídka vybraného sběrného dvoru v Praze s odborným výkladem. Exkurze
trvá cca 2 hodiny.

731 122 905
objednávky exkurzí Kateřina Medulová, 284 091 400
katerina.medulova@psas.cz
http://www.psas.cz/main.cfm?path=30&articleID=128
http://www.psas.cz/main.cfm?path=2&articleID=32

bus — Na Vrchách (300 m)

zdarma

5 až 25 osob

všední dny mimo středu od 8.00 do 13.00 hodin

139. Přírodní památka Obora v Uhříněvsi

Praha 22 — Uhříněves, podél ulice Morávkova

Území bylo chráněným přírodním výtvorem vyhlášeno v roce 1982. Má rozlohu
34,85 ha a rozkládá se na území katastru Uhříněves. Obora zahrnuje soubor
přirozených lesních společenstev se starými duby. Křoviny jsou zastoupeny
například brslenem evropským, či meruzalkou srstkou. Z bylinných druhů se
zde vyskytuje dymnivka, orsej, pomněnka a další.

http://envis.praha-mesto.cz/(moqhzi45ovae35zfqrjexu45)/rocenky/
CHRUZEMI/cr2_cztx/chu-chu.htm

PRAHA 22 a za PRAHOU 22

Kudy za lokální ekologií v Praze 22 a za Prahou 22

138.
139.
140.
141.

Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Obora v Uhříněvsi . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum hrnčířství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum lidových staveb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

88
88
89
89

89

bus — Picassova (100 m)

zdarma

celoročně

140. Muzeum hrnčířství

Kostelec nad Černými lesy, nám. Smiřických 41

Muzeum bylo založeno v roce 1935. Najdete zde novou expozici
černokostelecké umělecké keramiky 20. až 70. let 20. století, ve které můžete
vidět ukázky děl předních českých keramiků. Dále je tu expozice historie
města a pravidelně se měnící výstavy výtvarného umění.

Jiří Filípek, 321 697 039, 603 555 184, muzeum@kostelecncl.cz
http://www.kostelecncl.cz

bus — Kostelec nad Černými lesy náměstí (50 m) — spojení z Praha Háje
(45 minut)

dohodou

čtvrtek až sobota od 10.00 do 12.00 hodin a od 13.00 do 16.00 hodin

141. Muzeum lidových staveb

Kouřim, Ruská (areál Na hrázce)

Základní regionální typy lidové architektury z oblasti Čech. Interiéry chalup,
statků a hospodářských objektů. Kovárna a historie kovářského řemesla,
chalupa se špýcharem z Havlíčkobrodska, sýpka z Kutnohorska, rychty
z Rakovnicka či Semilska a další.

Hana Linhartová, Milada Ježdíková, 321 783 249, muzeum@kolin.cz
http://www.muzeumkolin.cz

bus — Kouřim (200 m) — spojení z Praha Háje (70 minut)

40 Kč, děti, studenti a důchodci 20 Kč, děti (do 6 let) zdarma, rodina 100 Kč

úterý až pátek od 9.00 do 13.00 hodin, sobota a neděle od 10.00 do 16.00
hodin

Kudy za lokální ekologií v Praze 22 a za Prahou 22



91

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

27.
28.
29.
30.
31.

32.
33.

Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 1
České muzeum hudby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Expozice České národní banky „Lidé a peníze“ . . . . . . . . . . . .
Klementinum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum — Pivovar U Fleků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum čokolády — Choco Story — PEKAS — Handmade, s. r. o. . . . .
Muzeum granátů Magic Garnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum hraček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum komunismu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum miniatur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum pražských pověstí a strašidel . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum umění a řemesel — Umělecko-průmyslové muzeum . . . . .
Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur . . . .
Petřínské sady, rozhledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Poštovní muzeum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pražské kolektory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Štefánikova hvězdárna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vrtbovská zahrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Zahrady Pražského hradu — Palácové zahrady pod Pražským hradem . . .

PRAHA 2
Botanická zahrada Přírodovědecké fakulty UK . . . . . . . . . . . .
Geosvět — GEOTRADE Bohemia, a. s. . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hrdličkovo muzeum člověka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Chlupáčovo muzeum historie Země — Ústav geologie a paleontologie . . . .
Podskalská celnice na Výtoni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přednášky o pěvcích a terénní zájezdy za zimujícími havrany — Ornita . . . .
Včelí stráž při ČSV, o. s. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vyšehrad — národní kulturní památka . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 3
Armádní muzeum Žižkov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ekocentrum Koniklec — ekoprogramy pro školy . . . . . . . . . . . .
Ekocentrum Podhoubí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vrch Vítkov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Žižkovská televizní věž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 4
Česká televize — prohlídková trasa pracoviště . . . . . . . . . . . . .
Hodkovičské údolí (Zátiší) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OBSAH
5

7
8
8
9
9

10
10
11
11
12
12
13
13
14
14
15
16
16

17
17
18
19
19
20
20
21

22
22
23
23
24

25
25



92

Muzeum pražského vodárenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Plynárenské muzeum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Branické skály . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Údolí Kunratického potoka . . . . . . . . . . . . .
Společnost pro zvířata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 5
Království železnic v Praze na Smíchově . . . . . . . . . . . . . . .
Pivovar Smíchov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Třídička papíru . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní rezervace Prokopské údolí . . . . . . . . . . . . . . . . .
Trilobiti v Hlubočepech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Trilobiti v Holyni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Trilobiti v Jinonicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Záchranná stanice pro divoká a exotická zvířata . . . . . . . . . . .

PRAHA 6 a za PRAHOU 6
Archeopark Liboc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ekotechnické muzeum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Letiště Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Müllerova vila . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum dělnického hnutí, o. p. s. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum dopravy Střešovice (Muzeum MHD) . . . . . . . . . . . . .
Obora a Letohrádek Hvězda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Přírodní rezervace Divoká Šárka . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ústřední čistírna odpadních vod . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hornický skanzen Mayrau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Jena s. r. o. — Kompostárna biologického odpadu Úholičky . . . . . . .
Železniční muzeum ČD v Lužné u Rakovníka . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 7
Botanická zahrada Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Mořský svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum PRE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Národní technické muzeum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Národní zemědělské muzeum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Planetárium Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Trilobiti v Letenských sadech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Zoo Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

34.
35.
36.
37.
38.
39.

40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.

50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.

63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.

26
26
26
27
27
28

29
30
30
31
31
32
32
33
33
34

35
36
36
37
37
38
38
39
39
40
40
41
42

43
44
44
45
45
45
46
47

93

71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.

82.
83.
84.

85.
86.
87.
88.
89.
90.

91.
92.
93.
94.

95.

96.
97.
98.
99.

100.
101.
102.
103.

PRAHA 8 a za PRAHOU 8
Centrum dopravního výzkumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ekocentrum Křivatec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hvězdárna Ďáblice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum hl. m. Prahy — Hlavní budova na Florenci . . . . . . . . . .
Přírodní památka Bílá skála . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Řízená pastva — Přírodní památka Zámky . . . . . . . . . . . . . .
Skládka Ďáblice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Školní jaderný reaktor ČVUT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Útulek pro psy Troja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vysoká lana — lanové centrum DDM hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Muzeum másla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 9
Pražské služby a. s. — Centrum recyklace elektroniky . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Třídička papíru . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 10
ČESON — Česká společnost pro ochranu netopýrů . . . . . . . . . .
Ekocentrum Botič-Rokytka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EkoCentrum vDomě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lesy hl. m. Prahy — středisko ekologické výchovy . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Zařízení na energetické využití odpadu —
ZEVO (spalovna Malešice) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 11 a za PRAHOU 11
Ekocentrum Jižní Město . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Hrnčířské louky . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Milíčovský les a rybníky . . . . . . . . . . . . . .
Dendrologická zahrada při Výzkumném ústavu Silva Taroucy
pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i. . . . . . . . . . . . . . .
Průhonický park . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 12 a za PRAHOU 12
Cholupická bažantnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Merlin — společnost ochrany dravců a sov . . . . . . . . . . . . . .
Modřanská rokle — naučná stezka . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka V hrobech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní rezervace Šance (Točná) . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Základní škola Na Beránku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČEZ, a. s. — Informační centrum vodní elektrárny Štěchovice . . . . .
MEDSIM — Muzeum záchranných služeb a zdravotnické techniky . . .

48
49
49
49
50
50
51
51
52
52
53

54
54
55

56
56
57
57
58

58

59
59
60

60
61

62
62
63
63
64
64
65
65



94

104.

105.
106.
107.
108.
109.
110.

111.
112.
113.
114.

115.
116.
117.
118.
119.

120.
121.
122.
123.
124.
125.

126.
127.

128.
129.
130.

131.
132.
133.
134.
135.

Vojenské technické muzeum Lešany . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 13 a za PRAHOU 13
Přírodní památka U Hájů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Středověké městečko Řepora — skanzen Stodůlky . . . . . . . . . .
Glasstar Nenačovice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Chrustenická šachta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Skanzen Solvayovy lomy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sklárna Nižbor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 14
Ekoinspirace — ekoprogramy pro školy . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Počernický rybník . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Xaverovský háj . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní rezervace V pískovně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 15
Kroužkovací stanice Národního muzea . . . . . . . . . . . . . . . .
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Přírodní park Meandry Botiče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Středisko ekologické výchovy hl. m. Prahy Toulcův dvůr . . . . . . .
Útulek pro kočky Dolní Měcholupy . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 16
Chuchelský háj a mini zoo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Mini zoo Zbraslav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Národní přírodní památka Barrandovské skály . . . . . . . . . . . .
První pražské hasičské muzeum . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Střední škola dostihového sportu a jezdectví . . . . . . . . . . . . .
Trilobiti v Radotíně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

za PRAHOU 17
Hamousův statek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum českého venkova — hrad Červený Újezd . . . . . . . . . . .

PRAHA 19
Letecké muzeum Kbely . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Bažantnice v Satalicích . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní rezervace Vinořský park . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 20 a za PRAHOU 20
Chvalský zámek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Chvalský lom . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Botanicus v Ostré . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Polabské národopisné muzeum Přerov nad Labem — skanzen . . . .
Svíčkárna RODAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

66

67
67
68
68
69
70

71
71
72
72

73
73
74
74
75

76
76
77
77
78
78

79
79

81
81
82

83
83
84
84
85

95

136.
137.

138.
139.
140.
141.

PRAHA 21
Přírodní památka Klánovický les . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přírodní rezervace Cyrilov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PRAHA 22 a za PRAHOU 22
Pražské služby a. s. — Sběrné dvory hl. m. Prahy . . . . . . . . . . .
Přírodní památka Obora v Uhříněvsi . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum hrnčířství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Muzeum lidových staveb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obsah . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

86
86

88
88
89
89

91

Význam piktogramů

adresa nebo vymezení polohy lokality

všeobecná informace, charakteristika, stručný popis

dostupné kontakty

nejbližší zastávky veřejné dopravy

bezbariérový přístup

vstupné a další ceny

počet osob s ohledem na kapacitu objektu

otevírací doba nebo čas doporučený k návštěvě



Lukáš Koucký a kolektiv autorů

PRAŽSKÉ KUZLE
Koniklec, Praha 2009

Vydala 01/71. základní organizace Českého svazu ochránců přírody Koniklec,
Chvalova 11, Praha 3,
v roce 2009.
Vydání první.

Návrh, grafická úprava publikace a sazba Daniel Koucký, ETC Design, ET CETERA, v.o.s.
Vytiskla tiskárna Brouček, U Dubu 76, Praha 4.

Distribuováno zdarma v rámci projektu „Pražské KUZLE“.


